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04eveniment
100 de gălăţeni 
sunt în spital 
din cauza COVID-19

Gruparea gălăţeană a câştigat me-
ciul de pe teren propriu din a treia 
etapă a ligii secunde, ajungând la 
şapte puncte acumulate în clasament 
după trei etape. Oţelul a început se-
zonul din Liga a II-a cum l-a încheiat 

pe cel precedent din al treilea eşalon: 
cu multe rezultate favorabile. După 
succesul de la Dinamo, scor 3-1, a ve-
nit şi a doua victorie a sezonului, scor 
3-2, cu Unirea Constanţa. . Florin 

Radu > pag. 08

Oţelul – Unirea Constanţa,
victorie în grafi c,
cu emoţii la fi nal

03eveniment
Aproape 1.500 
de refugiaţi au intrat 
în Galaţi în weekend

DOI ANI ȘI 17 MILIOANE DE EURO DIN FONDURI EUROPENE  > SPECIAL/05

DepozitulDepozitul
de deşeuri d

pppp
de deşeuri 
de la Valea Vde la Valea

şşşşşş
de la Valea 
Mărului, aproape Mărului, aproape
operaţionalperaţionallperaţional

pppppp
operaţional

PĂRINŢII 

DE LA ŞCOALA 

NR. 28, CU JALBA 

ÎN PROŢAP
TENSIUNI. Situaţie tensionată 

la Şcoala Nr. 28, unde părinţii elevilor 

de la clasele a VIII-a sunt nemulţumiţi 

de faptul că la acest nivel de studiu se 

va învăţa din toamnă după-amiază, 

deoarece unitatea de învăţământ intră 

în reabilitare şi modernizare cu fonduri 

europene. > pag. 03

07economie
Peste 400 de fi rme, 
luate de „valul” 
insolvenţelor 
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$4,84
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Cursul de schimb valutar

la data de 19.08.2022

La mijloc de august, depozitul 

de la Valea Mărului, parte 

componentă a Sistemului 

de Management Integrat al 

Deşeurilor (SMID) din judeţul 

Galaţi, apare în faţa vizitatorilor 

ca un uriaş adormit. În total, 

doar această investiţie a ajuns 

la aproape 17 milioane de euro 

şi, în curând, deşeurile menajere 

ale gălăţenilor vor avea o nouă 

destinaţie. . Text şi foto 

George Marinescu
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editorial
viaţa liberă
Gunoaiele şi educaţia 

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

T
oţi admirăm 
curăţenia din 
străinătate şi, mai 
nou, din unele oraşe 
şi sate româneşti, 

unde  spaţiile verzi nu sunt 
pline de deşeuri, coşurile 
stradale nu dau pe dinafară 
şi colectarea selectivă nu este 
doar un deziderat îndepărtat, 
ci o realitate. 

Pentru colectarea gunoaielor 
şi întreținerea curățeniei trebu-
ie îndeplinite mai multe condiții. 
Avem nevoie de infrastructură 
completă şi funcțională: contai-
nere de bună calitate şi care să 
nu poată fi  uşor vandalizate, răs-

turnate şi răscolite, acces neîn-
grădit şi relativ facil al tuturor 
cetățenilor la acestea, mijloace de 
colectare moderne şi funcționale, 
inclusiv maşini de mai mică di-
mensiune pentru a deservi alei-
le şi străduțele mai înguste etc. 
Apoi, ne trebuie personal stabil 
şi responsabil, completat de sezo-
nieri, zilieri etc în timpul eveni-
mentelor cu acces liber al publi-
cului, concerte, festivaluri ş.a. În 
al treilea rând, este necesară edu-
carea publicului, începând de la 
vârstele cele mai fragede şi con-
tinuând cu toate categoriile de 
cetățeni, prin toate canalele dis-
ponibile. Şi, în fi nal, se impu-
ne folosirea sancțiunilor, atunci 
când legea nu este respectată.

La o simplă privire în jur, în 
municipiul Galați, dar şi în co-

Anca 
Spanu

munele județului, se vede clar 
că mai avem mult până depar-
te. Încă vedem gălățeni care în-
deasă punga cu gunoi menajer 
în coşul stradal, unii chiar di-
rect din maşina personală, as-
ta dacă nu o lasă, pur şi simplu, 
alături, la cheremul câinilor va-
gabonzi. Încă vedem gălățeni ca-
re se ridică de pe bancă şi lasă 
în urmă dâră de gunoaie, amba-
laje, coji de semințe etc. Încă ve-
dem părinţi care le desfac dul-
ciurile celor mici şi dau drumul 
ambalajelor pe stradă, fără ni-
cio remuşcare. La un moment 
dat, în Viena, am fost martora 
unei demonstrații de educație 
privind colectarea selectivă a de-
şeurilor. O mamă cu un copil de 
cel mult doi ani, după ce i-a des-
făcut prăjitura din ambalaj, l-a 

maxime

“
Nu cred că, 

în acest început 

de mileniu, Iisus 

ar scăpa numai 

răstignit

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

sinaxar
22.08.2022

Sf. Mc. Agatonic şi cei u

împreună cu ei

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

B
ineînţeles, cine l-a citit pe 
rusul Serghei, mai mult ca 
sigur poate să-l priceapă şi 

pe O. Pitulice în toată superbia 
textelor pe care le-aţi văzut şi le-
aţi analizat în această rubrică 
din gazeta de ieri! Parol, chiar o 
rog pe Maria să-mi acorde puţin 
răgaz pentru ca să-mi copiez 
şi eu (în Caietul pentru Acasă, 
nu doar pentru ziar) aceste 
poezii regale şi binecuvântate, 
aceste pe/treceri pe sub Arcul de 
Triumf al Deşertăciunii! Plătesc, 
sigur că plătesc! Toţi plătesc! 
Contabila-mi spune că mă lasă 
gratis fi indcă-s de-al Casei, dar 
îi refuz favorul, spunându-i 

că toate aceste minunăţii se 
întreţin şi se păstrează foarte 
greu, mai ales că unele dintre 
portrete şi dintre manuscrise 
sunt foarte vechi, patinate, 
aproape palimpseste! Şi aceasta 
deoarece vizitatorii, mulţi dintre 
ei fi ind cunoscuţi/prieteni ai 
„făptaşilor”, chiar rubedenii de 
diferite grade, simt o trebuinţă 
lăuntrică să le atingă, de parcă 
ar fi  nişte moaşte, de parcă ar fi  
nişte „fără de care nu se (mai) 
poate”, de parcă acest gest i-ar 
pune în legătură cu Taina din 
„spatele” fi ecărui portret pictat 
sau scris! Însă madam Maria 
nu vrea să primească nici un 
gologan, muştruluindu-mă cu-n 
ton „dulce”, cum, iată, e tonul 
acestui portret din colţul estic 

al peretelui dinspre nord, un 
portret păzit de paingi straşnici, 
nemiloşi cu muştele care 
îndrăznesc să se aventureze-n 
diedrele/triedrele Muzeului cu 
Evaziunea Sentimentală...la zi! E 
de prisos să vă mai spun că Maria 
urmăreşte ceva, prin refuzul 
categoric, prin surâsul ispititor, 
plin cu promisiuni! Şi chiar o 
aud: „Nu-mi dai nici un sfanţ! Tu 
ai obligaţia să-mi (de)scrii/dedici 
un text care să mă reprezinte, 
să sugereze ceea ce sunt şi ceea 
ce fac, să arate Lumii că nu-s 
ce par a fi , că nu par ce sunt 
a fi ! Şi să demonstreze, totuşi, 
Tristeţea/Singurătatea Exemplară 
a tuturor celor care au intrat 
Aici...şi au ieşit de Aici la fel de 
trişti şi la fel de singuri, la fel 

de plini sau de goliţi în toată 
Nădăjduirea şi-n toată Candoarea 
lor in/utilă!...Şi, în special, te 
rog să argumentezi/subliniezi 
Necesitatea Comunicării şi 
prin modul acesta mai puţin 
modern, chiar deloc modern, 
chiar discret şi decent, cum 
scrie la carte! La care carte? 
Păi, nimic mai clar şi simplu: în 
toate Cărţile (cu iniţială mare, 
da?) în care se propovăduieşte 
Libertatea, Apropierea prin 
Iubire, Iertarea, Smerenia şi 
Purifi carea Infernală, adică 
Purgatoriul, da?...Să-ţi aminteşti 
ce a scris Zorica Laţcu, adică 
Maica Teodosia de la Mănăstirea 
Vladimireşti...şi ai să pricepi bine 
despre ce e vorba-n rugămintea 
mea! Da?”...(Stai să vezi!)  .

tragedia
Documentare...la ”Evaziunea Sentimentală” (VII)

divina

întrebat ce face acum cu plas-
ticul respectiv, iar copilul, du-
pă ce a cerut confi rmarea că tre-
buie pus în containerul galben, 
s-a dus către acesta şi a aruncat 
folia, primind, evident, laudele 
de rigoare de la părinte. E ade-
vărat, şi amenzile pentru arun-
catul gunoaielor la întâmpla-
re sunt mari, iar de ele nu scapă 
nimeni. Copiii, tinerii şi adulţii 
sunt nu doar avertizaţi referitor 
la ce se întâmplă dacă nu res-
pectă legea, ci şi încurajaţi să o 
facă, recompensaţi atunci când 
ajută la efortul comun de între-
ţinere a curăţeniei. La noi, toa-
tă lumea vrea să fi e curat, dar 
nimeni să contribuie. Şi, dacă 
la infrastructură încă nu stăm 
perfect, să educăm nu ne opreş-
te nimeni.  .

nec plus ultra
CAPĂTUL MEMORIEI

ION ZIMBRU               (ARIA OGLINZII DIN OPERA VEŞNICIEI) 

naiv...am intrat în oglindă, demult/ – era lună nouă

şi numai tăcere, morminte şi cruci/ şi greieri şi rouă

şi-o presură-n zbor – poate ultimul zbor/ spre locuri mai calde –

şi eu întrebându-mă unde or fi / rămas celelalte!!!

 

am stat...şi am stat năucit şi stingher/ – era lună plină

şi numai găteală de nuntă şi dor.../ şi-o tristă lumină

pe deal şi pe vale şi-n sufl et şi-n gând/ şi-n visuri şi-n toate

acestea şi-acelea ce-au vrut loc de veci/ în singurătate!!!

 

un pas...doar atât am făcut înapoi/ – era lună veche,

dar nimeni să râdă, să plângă să stea/ oleacă de veghe

la capătul cestor memorii ce-au fost/ mai strâmbe, mai drepte

cu mine, cu toţi care n-au învăţat/ deloc să aştepte!!!

 

e gata...sunt gata să ies chiar acum,/ să fug din oglindă,

iar tot împrejurul să-mi sară la piept/ şi să mă cuprindă

cu frânghii tari, crude, reci, grele şi lungi.../ şi care nu-nşeală –

dar, vai, orizontul e spart, surdomut... / şi luna e goală!!! 

psihologie explicată
De ce le plac bărbaţilor femeile 

cu sânii mari şi şoldurile late? 
IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro

Există un cântec popular 
oleacă mai fără perdea, care 
spune „Mie-mi place calu’ 
sur/Și  femeia lată-n c...r”. 
În înțelepciunea sa infi nită, 
românul de rând a intuit un 
mare adevăr lămurit doar de 
către specialiști, cei care au 
recunoscut că, într-adevăr, 
bărbații au preferința din titlu. 
Dacă vreun bărbat neagă, este 
doar pentru că nevastă-sa nu se 
conformează standardului.

Cineva a vrut să mă pună în 
încurcătură, că vezi Doamne ne 
plac sânii mari doar din motive 
Freudian-Oedipiene, că încă mai 
visăm să ne întoarcem la sânul 
mamei. Dar nu e vorba despre 
sâni decât la pachet cu șoldurile 
late.

Adevărul este că principiul 
ăsta a fost întotdeauna respectat, 
doar din motive subconștiente, 

cu rădăcini adânci în genul 
„mamifere”, animale care își 
alăptează progenitura. Fiindcă 
o femeie cu sânii mari are, 
de regulă, glandele mamare 
dezvoltate și va fi  mai aptă să 
producă mai mult lapte, cu 
consecințe pozitive pentru nou-
născut.

Iar în ceea ce privește 
șoldurile, totul se rezumă la 
procesul nașterii. Cu cât este 
bazinul mai lat, cu atât mai mari 
șansele de dilatație sufi cientă și 
naștere mai ușoară.

Iar dacă nu credeți, priviți 
în fotografi a de alături doar 
un mic exemplu despre cum 
o vedeau oamenii, încă din 
paleolitic, pe Zeița-Mamă. Puțin 
cam plinuță, dar asta se datora 
– fi ind mama tuturor oamenilor 
– numărului de nașteri și nu 
dietei greșite.  ,
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Părinţii de la Şcoala Nr. 28, 
cu jalba în proţap
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Situaţie tensionată la Şcoala Nr. 

28, unde părinţii elevilor de la 

clasele a VIII-a sunt nemulţumiţi 

de faptul că la acest nivel de 

studiu se va învăţa din toamnă 

după-amiază, deoarece unitatea 

de învăţământ intră în reabilitare 

şi modernizare cu fonduri 

europene. 

Abia în data de 16 august Pri-
măria a semnat pentru începerea 
lucrărilor, o parte din clădirea 
Şcolii Nr. 28 fi ind preluată de fi r-
ma care va executa lucrările. Deşi 
s-au încercat mai multe soluţii 
pentru relocarea elevilor, nu s-a 
găsit, deocamdată, decât posibi-
litatea ca întreaga instituţie să-şi 
desfăşoare activitatea în corpul 
de clădire rămas, iar în Consi-
liul profesoral din 17 august s-a 
stabilit ca elevii ciclului primar 
să înveţe dimineaţă, iar cei de la 
gimnaziu după-amiază.

Imediat ce au afl at vestea, pă-
rinţii au postat online o petiţie 
pe care au semnat-o peste 60 de 
părinţi. De asemenea, au spus că 
demersurile lor nu se vor opri 

aici şi că vor merge cu jalba în 
proţap şi la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean.

„Este bine cunoscut faptul că 
pentru orice examen de admi-
te re, elevii au nevoie de timp în 
plus şi nu în minus pentru studiu, 
recapitulare, meditaţii, iar prin-
tr-un astfel de program, timpul 
devine insufi cient şi neproduc-
tiv, cum bine ştim din anii pre-
cedenţi, când programul claselor 
V-VII a fost unul după-amiaza, 
extrem de difi cil.

Orarul unui elev de clasa a 8-a 
conţine 32 de ore, acest lucru se 
transpune într-un program epu-
izant după-amiaza, în care 3 zile 
pe săptămână programul şcolar 
se fi nalizează la ora 18,15 şi în 
două zile pe săptămână se termi-
nă la ora 19,05. Începerea orelor 
se face zilnic la 12,35 în grafi cul 
actual. Este imposibil pentru un 
elev epuizat să înceapă pregătirea 
pentru un examen de admitere, 
seara, după 6 sau 7 ore de pro-
gram şcolar şi 2-3 ore de teme 
dimineaţa. În acest context nefa-
vorabil, mulţi elevi nu vor putea 
avea acces nici la meditaţii deoa-
rece profesorii dimineaţa au ore, 
iar după ora 20,00 şi randamentul 

lor scade“, se arată în petiţia pă-
rinţilor de la Şcoala Nr. 28. 

În petiţie, părinţii susţin că 
ai lor copii au nevoie de sprijin şi 
înţelegere din partea şcolii, mai 
ales că mulţi dintre ei vor concura 
pentru locuri la unităţi de elită 
şi că şi-au înscris copiii la Şcoala 
Nr. 28 tocmai pentru că ştiau că 
programul în clasa a VIII-a este de 
dimineaţă. Părinţii mai citează şi 
un ordin de ministru în care se 
recomandă ca elevii din clasele 
terminale să înveţe dimineaţa. 

Altă variantă nu există, 
spune conducerea şcolii

Am discutat şi cu directoa-
rea şcolii, profesoara Camelia 
Bucşă, care ne-a explicat că, cu 
toată bunăvoinţa, nu s-a găsit, 
deocamdată, o soluţie mai bună. 
„La Şcoala Nr. 26 sunt relocaţi o 
parte dintre elevii de la Colegiul 
«Mihail Kogălniceanu». La Liceul 
de Marină sunt încă elevii de la 
Şcoala Nr. 13. Este greu de găsit 
spaţii suplimentare în condiţiile 
în care, din câte am înţeles, au 
intrat în vara aceasta în reabili-
tare nouă unităţi de învăţământ. 
Ordinul pe care îl citează dum-
nealor cu recomandarea ca elevii 

de-a VIII-a să înveţe dimineaţa 
era al Ministerului Sănătăţii şi se 
referă la perioada din pandemie. 
În plus, cu excepţia anilor din 
pandemie, la noi clasele a VIII-a 
au învăţat după-amiaza. În altă 
ordine de idei, noul regulament 
de funcţionare a instituţiilor de 
învăţământ stipulează că cei din 
clasele primare au program de 
dimineaţă, iar gimnaziul după-
amiază, acolo unde nu se poate 
învăţa într-un singur schimb. 
Aşa, dacă ducem clasele prima-
re după-amiaza, vom înlocui o 
nemulţumire cu alta. Ne dorim 
şi noi să le asigurăm condiţiile 
cele mai bune elevilor de clasa a 
VIII-a. Şi vom mai căuta în con-
tinuare soluţii“, a precizat direc-
toarea Camelia Bucşă.

La nivelul Inspectoratului 
Şcolar Judeţean, atât inspectoa-
rea generală, Gina Brînzan, cât 
şi inspectorul general-adjunct, 
Adrian Diacănu, ne-au declarat 
că ştiu de această nemulţumire 
a părinţilor de la Şcoala Nr. 28 şi 
că se vor căuta soluţii, în măsura 
în care ele şi există, astfel încât să 
nu fi e periclitată pregătirea pen-
tru examenul elevilor de clasa a 
VIII-a. .

PENTRU CĂ ELEVII CLASELOR A VIII-A VOR ÎNVĂŢA DUPĂ-AMIAZA . TENSIUNI

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 22 

august, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Basarabiei și Brăilei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Vameș și Ivești, iar pe 

DN 26, în localităţile Tătarca și 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe DJ 

251, la Schela și Costache Negri.  

. Beatrice Dumitriu

Ultimele 48 de ore au adus un 
val de migranţi la cele două puncte 
de trecere a frontierei de pe raza 
judeţului. În cele două zile, Poliţia 
de Frontieră Galaţi a raportat că cel 
mai mare fl ux, de 1.084 persoane, 
s-a înregistrat prin vama de la Ga-
laţi, în timp ce pe la Oancea au in-
trat în ţară 382 de persoane. Astfel, 
1.466 este numărul total de refu-
giaţi ajunși în ultimele 48 de ore 
în judeţul nostru, duminică fi ind 
raportaţi 767 de refugiaţi. Oamenii 
sosiţi în ultimele 48 de ore nu au 

cerut azil, motiv pentru care nu au 
ajuns în Centrul pentru Refugiaţi, 
unde sunt disponibile 199 locuri. 
Niciun refugiat ucrainean nu se 
afl ă cazat în căminul structurii 
care se ocupă cu procesarea solici-
tărilor de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de au-
torităţi pentru refugiaţii afl aţi în 
tranzit. Astfel, duminică, 21 au-
gust, la blocul M11 erau 110 refu-
giaţi. La Baza „Siderurgistul“ și la 
Centrul social comunitar Șendreni 

erau libere toate locurile disponi-
bile, la căminele studenţești se 
afl au 120 de refugiaţi pe cele 592 
de locuri disponibile, iar la interna-
tele și sălile de sport erau ocupate 
39 de locuri din 407. La pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 97 de locuri 
din 491. Tabăra mobilă de pe Stadi-
onul „Dunărea“, cu 402 locuri, era 
în continuare goală.

În ultimele 48 de ore, IGI Galaţi 
a eliberat 48 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni.  . B.D.

migraţie
Aproape 1.500 de refugiaţi au intrat în Galaţi în weekend

PRF MP 002689 publicitate
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A plecat 
dintre noi 
publicistul 
şi scriitorul 
Dan Plăeşu 

În toamna lui 1980, pe la sfârșit 

de septembrie, m-a luat în Dacia 

lui spre Vaslui, chemaţi fi ind 

noi la marele festival de umor 

„Constantin Tănase”. Ne unea, 

dincolo de meserie, obsesia de a 

surprinde lumea râzând și de a o 

face să râdă.          

Aș vrea să pot suspenda acum 
acele clipe doar pentru a-l putea 
vedea pe Dan Plăeșu tânăr încă, 
la 40 de ani, exact la jumătatea 
vieţii, ţinând cu delicateţe, dar 
ferm în mâini, volanul destinului 
și tot înaintând pe sub frunzele 
căzătoare spre zarea în care îl 
chemau o promisiune, un plan, 
o idee, o speranţă, o împlinire și, 
Doamne, câte au fost în viaţa lui, 
până într-o vineri de 19 august, 
când mașina lui albastră ca ne-
mărginirea s-a oprit.

Colegi și prieteni de-o viaţă. 
Cer împărţit din 1975 încoace. 
Venisem direct de la facultate 
și am întrebat dacă există vreun 
umorist în Galaţi. „Dan Plăeșu!” 
mi s-a spus. L-am căutat și l-am 
găsit.

În ultima vreme, ne întâlneam 
la „Spicul”, în parcul de acolo, la 
cafenelele invadatoare printre 
copaci, la chioșcul „Vieţii libe-
re”, care, prin el, devenise un fel 
de nod de cale literară, acolo ne 
lăsam cărţile și mesajele, doamna 

cu ziarele ne știa pe de rost și zâm-
bea când ne vedea intrând: „Am 
de lăsat o carte pentru domnul 
Plăeșu”, „Nu mi-a lăsat domnul 
Plăeșu o revistă?”. Tot acolo ve-
neau la întâlniri mulţi jurnaliști 
și scriitori, apropiaţi lui și mani-
erei sale paterne de a ne ocroti, 
era un fel de tată al nostru, deși 
foarte puţini ani ne separau. Era 
plin de vervă și de speranţă.

Era DAN PLĂEȘU.
Cu toţi cunoscuţii, cu toţi cole-

gii de breaslă, cu toţi prietenii.
Rareori l-am văzut înfuriat, 

o dată chiar pe mine, făcusem o 
boacănă în ziar, dar și-a aruncat 
imediat masca aceea cât colo. Alte 
măști îl preocupau pe el. Măștile 
teatrului. Le avea ascunse în ser-
tarele de la ziar sau de acasă și 
le scotea pe ascuns ca să le dea 
viaţă în piesele sale. I-am văzut 
pe scena Dramaticului gălăţean 
comedia de succes „Semnat in-
descifrabil Mitică”, sală plină, 
lume care râde și aplaudă, asta a 
vrut el să producă pentru scenă și 
pentru semeni, i s-au jucat și alte 
comedii și drame, la București, 
la Radio, la Brăila. A fost, în anii 
‘70, cel mai tânăr director al tea-
trului din Galaţi. A iubit până la 
patimă teatrul, acesta mai puţin 
pe el. Prea modest și prea cinstit 
cu sine însuși și cu alţii, nu s-a bă-
tut pentru piesele sale, n-a intrat 

în culisele compromisului și, pe 
urmă, iubita de-o viaţă, cea ade-
vărată și credincioasă, Presa, îi tot 
dădea târcoale, până l-a smuls de 
pe scena închipuirii, aruncându-l 
din nou pe aceea, mult mai dură 
și mai neiertătoare, a vieţii. Dar 
dramaturgul Dan Plăeșu trăiește, 
la fel cum trăiește și prozatorul, și 
romancierul, și fabulistul, și cri-
ticul literar. Literatura de calitate 
pe care a lăsat-o îi completează 
fericit prodigioasa operă jurna-
listică de șase decenii.

Dincolo de scrisul atât de di-
versifi cat, Dan Plăeșu era, este și 
va fi  o poveste. Viaţa lui poate fi  
oricând un roman! Și ce roman 
ar fi !

 S-a născut – el îmi spunea la 
o cafea fără zahăr – în Galaţi, pe 
strada George Coșbuc, pe atunci 
când dincolo era câmpia cu po-
rumb, iar Pedagogicul era la mar-
ginea orașului, într-o casă modes-
tă, tatăl sau fi ind tâmplar, mai 
întâi în cartier, apoi la Șantierul 
Naval. El a crescut odată cu orașul 
postbelic, consemnându-i aceas-
tă creștere și căutându-i un sens. 
După terminarea facultăţii la 
București, a intrat direct în presă 
și acolo a rămas, jurnalist adevă-
rat, corespondentul Galaţiului la 
cel mai important cotidian cen-
tral, mai apoi arhitectul de zi cu 
zi al „Vieţii libere”, ziar pe care îl 
desena cu mintea și cu inima.

A însoţit istoria Galaţilor din 
ultimele șase decenii cu condeiul 
consemnării prins după ureche, 
gata de coborât pe hârtie, precum 
făcea tatăl său, dulgherul... Cu 
responsabilitate, cu pasiune, cu 
umor. Cunoștea toate evenimen-
tele importante ale epocii, el fu-

sese acolo, la faţa locului, le con-
semna și le trimitea la București, 
spre publicare. Mi-a povestit oda-
tă, la „Spicul”, o scenă antologică. 
INETOF (noua și singura fabrică 
de turnare a elicelor navale din 
ţară) adusese un utilaj nou, ultra-
modern. Toată comenduirea, de 
la București și de aici, era acolo. 
Se aștepta istorica apăsare pe bu-
tonul magic pentru ca mașina să 
înceapă să lucreze. Nimic. Tăcere 
absolută. Cineva observă pe ecran 
„I’m sorry, i’m cold!” Mașinii îi 
era frig, avea nevoie de o anumită 
temperatură pentru a funcţiona. 
Mare scofală! Un grup de mun-
citori harnici au adus la iuţeală 
un godin, l-au îndesat cu lemne 
și le-au aprins. Ca un pisoi care 
se ridică simţind căldura, utilajul 
a pornit. Există ceva ce nu poate 
rezolva românul? Să-l fi  văzut pe 
Dan Plăeșu povestind și râzând, 
abia atunci l-aţi fi  cunoscut cu 
adevărat.

Întreaga lui operă literară e 
plină de viaţă, de Galaţi, de con-
temporaneitate și de dorinţa de a 
schimba spre bine lucrurile. Ro-
manele, prozele scurte, fabulele, 
piesele de teatru, tot ce a scris, 
este viaţă și talent, este dragoste 
de Galaţi  și de lume. Acestei lumi 
a lăsat el o operă pe care a sem-
nat-o descifrabil și pentru mereu 
DAN PLĂEȘU.

Domnule Plăeșu, promit că la 
primăvară am să rup o crenguţă 
din magnolii de la „Spicul”,  ce vor 
fi  înfl oriţi pentru prima dată  în 
lipsa pașilor dumitale, și am s-o 
sădesc acolo unde acei pași se vor 
fi  terminat în eternitate. Dumne-
zeu să te bine primească! . Ion 

Manea

GÂNDURI PENTRU UN COLEG ȘI PRIETEN DE-O VIAŢĂ  .  IN MEMORIAM

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 În ultimele 48 de ore, autorităţile 

sanitare din Galaţi au raportat 

peste 130 de noi infectări cu 

SARS-CoV-2, tendinţa fi ind 

crescătoare. 

 În judeţul nostru, numărul 
cazurilor de infectare cu noul 
coronavirus a ajuns la 70.021, 
odată cu confi rmarea, în ultime-
le 48 de ore, a altor 133 de cazuri, 

54 dintre acestea fi ind raportate 
duminică, 21 august. Din totalul 
bolnavilor gălăţeni raportaţi în 
ultimele zile, o sută erau dumi-
nică internaţi în spitale, 27 din-
tre aceștia fi ind copii. Cinci adulţi 
infectaţi sunt internaţi la ATI. 
La nivel naţional, în ultimele 48 
de ore au fost înregistrate 5.930 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2 (COVID-19), 2.065 
fi ind raportate duminică, 21 au-
gust. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 

pacienţilor care erau deja pozi-
tivi, 985 de persoane au fost re-
confi rmate în cele două zile.

 În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul de persoane inter-
nate în secţii cu COVID-19 era 
duminică, 21 august, de 3.415, 
cu 118 mai multe faţă de ziua 
anterioară. De asemenea, la Te-
rapie Intensivă (ATI) sunt inter-
nate 268 de persoane, la fel ca în 
ziua anterioară. Dintre cei 268 
de pacienţi internaţi la ATI, 231 
sunt nevaccinaţi.

 Până duminică, 21 august, 
66.490 persoane diagnosticate 
cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat la nivel naţional. În in-
tervalul 20 august (ora 10,00) - 21 
august (ora 10,00), au fost rapor-
tate șapte decese (cinci bărbaţi 
și două femei). Dintre cele șapte 
decese, unul a fost înregistrat la 
categoria de vârstă 50-59 de ani, 
două la categoria de vârstă 60-69 
de ani, unul la categoria de vârstă 
70-79 de ani și trei la categoria de 
vârstă peste 80 de ani. .

raportare
100 de gălăţeni sunt în spital din cauza COVID-19

 ACCIDENT 

SOLDAT CU TREI 

VICTIME 
VĂTĂMARE. Un 

accident, produs între un utilaj 

agricol și un autoturism, s-a soldat 

cu trei persoane rănite. Impactul 

a avut loc vineri, 19 august, pe DJ 

251, în afara localităţii Cudalbi. Din 

primele verifi cări, a rezultat că un 

bărbat, de 45 de ani, a condus un 

utilaj agricol (combină), pe drumul 

mai sus menţionat, a pătruns pe 

sensul opus de mers și a întrat în 

coliziune cu un autoturism care 

circula regulamentar. În urma 

impactului, a rezultat rănirea 

conducătorului autoturismului, 

un bărbat, de 47 de ani, și a unei 

femei, de 42 de ani, pasager 

în același autoturism. După 

producerea accidentului, bărbatul 

afl at la volanul combinei a părăsit 

locul accidentului, fi ind ulterior 

identifi cat de poliţiști. În cauză, 

a fost întocmit dosar penal și se 

fac cercetări pentru vătămare 

corporală din culpă și părăsirea 

locului accidentului.  . Beatrice 

Dumitriu 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Depozitul de deşeuri 
de la Valea Mărului, 
aproape operaţional
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 La mijloc de august, depozitul 

de la Valea Mărului, parte 

componentă a Sistemului 

de Management Integrat al 

Deşeurilor (SMID) din judeţul 

Galaţi, apare în faţa vizitatorilor 

ca un uriaş adormit. În total, 

doar această investiţie a ajuns 

la aproape 17 milioane de euro 

şi, în curând, deşeurile menajere 

ale gălăţenilor vor avea o nouă 

destinaţie.  

Trebuie spus că proiectul in-
tegral de gestiune a deşeurilor 
la nivel judeţean are o valoare 
de aproximativ 104 milioane de 
euro (mai exact, 481.894.052,10 
lei) şi este fi nanţat în cadrul 
Programului Operaţional Infra-
structură Mare (POIM) 2014 – 
2020. Asocierea, având ca lider 
compania ilfoveană Iridex Gro-
up Plastic SRL, a fi nalizat lucră-
rile, iar, în prezent, se intervine 
pentru amenajarea drumului de 
acces, o chestiune de câteva zile. 
În plus, racordarea la electrici-
tate este „o treabă de jumătate 
de zi”, afl ată în sarcina Electrica 
SA, după cum ne-a precizat preşe-
dintele Consiliului Judeţean (CJ), 
Costel Fotea, în condiţiile în care 
instalaţia electrică este şi aceasta 
fi nalizată integral şi mai trebuie 
montat doar un contor. 

După aproape doi ani de zile 
de lucrări, utilajele nou-nouţe 
din incinta depozitului, linia de 
sortare sau staţiile de epurare şi 
de pompare a levigatului sunt 
în bloc-starturi, urmând a-şi în-
deplini sarcinile pentru care au 
fost concepute şi achiziţionate de 
la fi rme de prestigiu din Elveţia, 
Austria, Germania sau Italia. Asta 
şi pentru că, trebuie spus, din ce 
am remarcat la faţa locului, doar 
staţia de alimentare cu carburant 
este rezultatul industriei de pro-
fi l autohtone. „În paralel, a fost 
demarată procedura de achiziţie 
pentru a se desemna un operator 
al depozitului. Dacă nu vor fi  con-
testaţii, în cel mai scurt timp oa-
menii nu vor mai trebui să meargă 
cu deşeurile în judeţul Vaslui. Este 
vorba de o capacitate de peste  un 
milion de metri cubi de deşeuri 
menajere. Trebuie să uităm sintag-
ma «groapă de gunoi» pentru că 
după levigare şi obţinerea fracţiei 
umede, apa ce va intra în staţii-
le de epurare cu osmoză inversă 
va fi  efectiv una potabilă. Sunt 
echipamente de ultimă generaţie, 
achiziţionate chiar în acest scop”, 
ne-a mai precizat preşedintele CJ 
câteva detalii privitoare la această 
adevărată fabrică de ecologizare. 

 Cum am scăpat de 
infringement la Tecuci  

Un alt „front” al lucrărilor 
este cel al închiderii gropii de 

gunoi de la Rateş (Tecuci). Acest 
focar de infecţie funcţiona de 
mai bine de jumătate de secol, 
iar fără investiţia preluată de CJ, 
ne păşteau amenzi şi o procedură 
de infringement deschisă de Co-
misia Europeană. În momentul 
de faţă, groapa de gunoi a fost 
închisă după intervenţii ce au 
costat circa 22 de milioane de 
lei, fi ind curăţată, acoperită cu 
folii impermeabile, un strat de 
pământ şi apoi unul de gazon. 
În interiorul gropii, au fost am-
plasate instalaţii care captează 
biogazul ce mai rezultă în urma 
proceselor de fermentare. Potri-
vit lui Costel Fotea, până la sfâr-
şitul verii vor fi  fi nalizate absolut 

toate lucrările de la Rateş. După 
recepţie, gestiunea va reveni mu-
nicipalităţii tecucene, aceasta 
din urmă având obligaţia de a o 
monitoriza vreme de 15 ani. Tot 
la Tecuci, va fi  amenajată o sta-
ţie de compostare, cu o valoare 
de 23 de milioane de lei. Această 
staţie va avea rolul de a rezolva 
problema resturilor vegetale, 
fi ind bine cunoscut faptul că în 
jurul municipiului din nordul 
judeţului există un însemnat ba-
zin legumicol. În plus, va fi  ame-
najată o hală pentru depozitarea 
produselor inerte, gen rafi e, sau 
diverse folii din plastic, aferente 
plantelor din solarii pentru că şi 
acestea trebuie neutralizate.

 În septembrie, licitaţie 
pentru staţia de tratare 
mecano-biologică  

Altfel, la Târgu Bujor, se lucrea-
ză intens la drumul de acces, la 
staţia de transfer, dar şi la retehno-
logizarea staţiei de compostare. În 
ceea ce priveşte grosul investiţiei, 
ce se localizează în municipiul re-
şedinţă de judeţ, Costel Fotea ne-a 
informat că mai sunt necesare o 
serie de hotărâri ale unor consilii 
locale din zonă, ulterior urmând 
a fi  demarată în scurt timp o  li-
citaţie pentru staţia de tratare 
mecano-biologică ce va funcţiona 
în procedura integrată DBO (De-
sign-Build-Operate). „Ne dorim 
ca în luna septembrie această 
procedură să fi e ridicată în SICAP 
(Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice – n.r.). Vorbim despre un 
obiectiv de investiţie în valoare 
de 60 de milioane de euro ce in-
clude o linie de sortare automată, 
un digestor cu rol de prespălare a 
deşeurilor, dar şi o turbină pentru 
producerea curentului electric”, a 
adăugat preşedintele CJ. 

Reamintim faptul că, tot în 
urma unei proceduri de achiziţie, 
fi rma Resourcing Environmental 
Consulting SRL a fost desemnată să 
realizeze studiul de fundamentare 
(etapa I), ocupându-se de elaborarea 
documentaţiei pentru atribuirea 
contractului de proiectare-construc-
ţie-operare (etapa II), formularea 
răspunsurilor la solicitările de cla-
rifi cări adresate autorităţii contrac-
tante de către operatorii economici 
interesaţi în a depune oferte la pro-
cedura DBO (etapa III) şi acordarea 
de sprijin pe parcursul perioadei de 
desfăşurare a licitaţiei (etapa IV). 

 Cu caracter de noutate, Consi-
liul Judeţean Galaţi va demara o 
altă procedură pentru gestionarea 
deşeurilor inerte. „Este vorba, în 
mod special despre moloz, dar şi 
mobilier de care dispensează oa-
menii de prin casă, ca de exemplu 
paturi, sau canapele vechi. Şi aces-
tea trebuie duse undeva, nu lepă-
date lângă pubele şi este limpede 
că nu pot ajunge la Valea Mărului 
pentru că nu sunt deşeuri mena-
jere. Rezolvarea problemei va face 
obiectul unei investiţii pe care am 
evaluat-o la aproximativ 20 de mi-
lioane de euro”, ne-a declarat, în 
premieră, preşedintele CJ.  .

DOI ANI ŞI 17 MILIOANE DE EURO DIN FONDURI EUROPENE  .  ECOLOGIZARE 

"
Trebuie să uităm 

sintagma «groapă 

de gunoi» pentru 

că, după levigare 

şi obţinerea fracţiei 

umede, apa ce va 

intra în staţiile de 

epurare cu osmoză 

inversă va fi  efectiv 

una potabilă

COSTEL FOTEA,
preşedintele CJ Galaţi
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Angajaţii 
de la ANRE 
„stau pe bani 
mulţi”
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Președintele interimar al 

Senatului, Alina Gorghiu, spune 

despre criza din domeniul 

energiei că este „poate cel 

mai dureros subiect al acestei 

perioade” pentru că afectează 

absolut toate statele și că ANRE 

a avut în ultimele luni „o tăcere 

nejustifi cată”. Ea a subliniat 

într-o emisiune, la Prima TV, că 

angajaţii ANRE „stau pe bani 

mulţi”. 

„Virgil Popescu conduce acest 
comitet, fi ind împuternicit de 
premier, numai că din acest co-
mitet fac parte şi nişte instituţii, 
de altfel singurele care au prin-
tre atribuţii reglementarea pieţei 
energetice: ANRE-ul. Acest ANRE 

a avut în ultimele luni o tăcere… 
cum să-i spun eu? I-aş spune vi-
novată, o tăcere în acelaşi timp 
nejustifi cată, ştiţi, pentru că se 
stă pe bani mulţi la ANRE. Chiar 
15.000 de euro. Preşedintele 
acestei instituţii, domnul Chiri-
ţă, colegul PSD din coaliţie, ar 
fi  trebuit să asume nişte poziţii. 
Ştiţi, e foarte simplu tu, ca insti-
tuţie de reglementare să taci şi 
să arunci tot balastul în spatele 
ministrului Energiei. Problema e 
că la fi nal, când tragi linie, toată 
coaliţia răspunde pentru stângă-
cii, pentru întârzieri. Noi putem 
discuta pe text legal şi pe atribu-
ţii. Cel care avizează orice proiect 
de ordonanţă, cel care reglemen-
tează piaţa de energie este ANRE-
ul, prin acel comitet, că au şi ei 
un comitet în interiorul ANRE, 
iar fi nanţarea bugetară a măsu-

rilor pe care ANRE-ul le propune 
cu ajutorul Ministerului prin-
tr-o ordonanţă o face Ministerul 
Finanţelor”, a afi rmat Gorghiu 
duminică, citată de news.ro

„Aştept ANRE-ul să-şi onoreze 
fi şa postului şi să vină în comite-
tul interministerial cu propuneri 
bune pentru sectorul energetic. 
Aştept Ministerul Finanţelor, 
care face parte de asemenea din 
acest comitet, să vină cu impac-
tul acelor măsuri pe care ANRE 
le poate propune, împreună cu 
ministerul Energiei, cu tot Gu-
vernul să putem veni cu soluţia 
faţă de populaţia care aşteaptă”, 
a mai spus Alina Gorghiu, citată 
de news.ro

 Ea a amintit că liberalizarea 
pieţei energiei este o obligaţie 
asumată de România înainte de 
aderarea la Uniunea Europeană, 
iar o renunţare la acest lucru ar 
duce România către o procedură 
de infringement: „E un mare peri-
col şi limita e destul de fi nă între 
a capitaliza electoral şi a fi  uşor 
populist. Trebuie să fi m foarte 
atenţi, să fi m responsabili şi să 
încercăm să ne gândim la această 
perioadă ca fi ind una mai mult cu 
costuri decât cu capital electoral. 
(…) Dă bine la public să spui: nu 
mai vrem liberalizarea pieţei pen-
tru că… dar nu se poate. Este un 
mesaj otrăvit, un mesaj prin care 
tu minţi electoratul practic”. .

DESPRE UN ”SUBIECT DUREROS AL ACESTEI PERIOADE”  .  ACUZE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Societăţii de 
Ştiinţe Matematice din Româ-
nia, Radu Gologan, a anunţat, 
pe pagina de socializare, că,  în 
urma discuţiilor din ultimele 
săptămâni în cadrul Societăţii de 
Ştiinţe Matematice din România 
asupra Legii Educaţiei, s-a des-
prins ca propunere unanimă in-
troducerea obligativităţii probei 
Matematică, respectiv, Matema-
tică-Informatică, la examenul de 
Bacalaureat, profi l real, relatează 
news.ro

Potrivit acestuia, argumente-
le Societăţii de Ştiinţe Matemati-
ce din România sunt:

 1. În forma actuală, se va indu-
ce în societatea românească ideea 

marginalizării educaţiei mate-
matice în şcoală, cu consecinţe 
grave pentru formarea gândirii 
logice a cetăţenilor şi a pregătirii 
universitare;

2. Se va diminua până la dis-
pariţie aureola pe care elevii şi 
studenţii români o au ca având 
abilităţi matematice excepţiona-
le la concursurile internaţionale 

şi la universităţile de prestigiu, 
considerăm noi, un lobby impor-
tant pentru ţară;

 3. Exemplul Franţei e eloc-
vent: după ce acum câţiva ani au 
eliminat obligativitatea Bacala-
ureatului la Matematică pentru 
majoritatea profi lurilor reale, au 
revenit în acest an, constatând 
dezastrul produs asupra a câtor-
va generaţii de studenţi;

 4. Realizăm că o variantă de 
luat în calcul ar fi  obligativitatea 
Bacalaureatului la Matematică, 
doar pentru admiterea la facul-
tăţile de matematică, informa-
tică, de ştiinţe exacte şi tehnice, 
dar aceasta ar încălca principiul 
autonomiei universitare. În plus, 
am readuce Matematica pe post 
de ştiinţă utilă doar unora, rela-
tează news.ro. .

argumente
Bacalaureat obligatoriu la Matematică, pentru profi lul real

 A PIERDUT 

CONTROLUL 

VOLANULUI          

ŞI A INTRAT 

ÎN COPAC 
IMPACT. O femeie, în vârstă 

de 48 de ani, a pierdut controlul 

volanului și a intrat într-un copac 

duminică, 21 august. În timp ce 

circula pe DN 25, în localitatea 

Tudor Vladimirescu, şoferiţa a 

pierdut controlul direcţiei, mașina 

ieșind în afara părţii carosabile, 

unde s-a lovit de un copac. Femeia 

a suferit mai multe leziuni și a fost 

transportată la spital. În cauză, 

a fost întocmit dosar penal, iar 

poliţiștii fac cercetări pentru a stabili 

împrejurările concrete în care s-a 

produs accidentul.  . Beatrice 

Dumitriu 

 PATRU RUTE 

CULTURAL-

TURISTICE ÎN 

JUDEŢUL ALBA
PROMOVARE. Turiştii 

care vizitează judeţul Alba pot opta 

pentru mai multe rute cultural-

turistice create de Consiliul 

Judeţean, pe traseul fi ecăreia 

regăsindu-se multiple unităţi 

de cazare şi alimentaţie, dar şi 

variate zone de agrement, cum ar 

fi  parcuri de aventură, complexuri 

acvatice, ştranduri şi alte atracţii, 

se arată într-un comunicat transmis 

duminică Agerpres de către Centrul 

de Cultură „Augustin Bena“ Alba.

Conform sursei citate, rutele 

menţionate sunt „Drumul Icoanei“, 

„Transcultural Apuseni“, ruta 

„Unităţii Naţionale“ şi „Via Auraea“.  

.George Marinescu 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Lucrările pe şantierul tronso-
nului 3 al DX 12 (drumul expres 
Craiova - Piteşti) au ajuns la sta-
diul fi zic de 42%, a anunţat dumi-
nică, pe Facebook, Cristian Pistol, 
directorul general al Companiei 
Naţionale de Administrare a In-
frastructurii Rutiere (CNAIR).
Acesta a adăugat că în teren sunt 

mobilizate 250 de utilaje şi 905 
muncitori care execută lucrări 
la terasamente, montare armă-
tură, cofrare şi turnare beton la 
poduri.

Termenul contractual pentru 
fi nalizarea lucrărilor de con-
strucţie a celor 31,75 kilometri 
ai acestui tronson de pe DX 12 
este luna ianuarie 2024.

Constructorul român (Spedi-
tion UMB) a primit ordinul de 

începere în primăvara acestui 
an (martie 2022).

„Evoluţia în şantier a lucră-
rilor demonstrează cât se poate 
de clar că seriozitatea aduce re-
zultate. Este acelaşi constructor 
care a lucrat pe Tronsonul 2 al DX 
Craiova - Piteşti (39 kilometri), pe 
care acum se circulă şi care asigu-
ră ocolirea localităţilor Slatina şi 
Balş“, susţine directorul general 
al CNAIR. .

progres
Lucrări intense pe DX Craiova - Pitești
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Peste 400 de firme, luate 
de „valul” insolvenţelor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul societăţilor comerciale 

şi al persoanelor fi zice autorizate 

(PFA) intrate în insolvenţă a 

crescut la nivel naţional cu 11,9 

la sută în primele şase luni din 

2022, comparativ cu perioada 

similară a anului trecut, fi ind 

înregistrate 3.417 de insolvenţe, 

conform datelor publicate pe 

site-ul Ofi ciului Naţional al 

Registrului Comerţului (ONRC). 

Regiunea Sud-Est, din care face 
parte şi judeţul Galaţi, a resimţit 
din plin efectele crizei economi-
ce manifestate în ultimele luni. 
Aşa se face că, numărul total de 
insolvenţe din primul semestru 
al acestui an a fost în regiunea 
noastră în creştere cu 26 la sută 
faţă de aceeaşi perioadă a anului 
trecut, fi ind depăşită ştacheta de 
400 de cazuri. 

În acelaşi timp, evoluţia de la 
un judeţ la altul a fost una etero-
genă, fi ind în special infl uenţată 
de profi lul mediului de afaceri şi 
de vulnerabilităţile acestuia în 
faţa unor provocări din mediul 
economic. 

Multe companii au fost afecta-
te de perioada îndelungată a pan-
demiei, de creşterea necontrolată 
a preţurilor la energie şi gaze, dar 
şi la alte categorii de produse, pre-
cum materialele de construcţii. 
Per ansamblu, creşterile de pre-
ţuri, refl ectate în infl aţia fără pre-
cedent, au făcut ravagii, iar situa-
ţia a fost şi mai mult înrăutăţită de 
blocajele unor lanţuri logistice şi 
de incertitudinile induse în piaţă 
de războiul din Ucraina. 

La nivel naţional, cele mai 
multe fi rme şi PFA-uri intrate în 
insolvenţă au fost înregistrate în 
Bucureşti, respectiv 599, însă au 
fost în scădere cu 0,83 faţă de pri-
mul semestru din 2021. 

Pe locurile următoare în ierar-
hia insolvenţelor se afl ă judeţele 
Bihor, cu 290 de insolvenţe (creş-
tere de 29,46 la sută), Cluj – 241 
( scădere de 9,40 la sută) şi Timiş 
- 164 (creştere de 7,89 la sută). 

Cele mai puţine insolvenţe 
s-au înregistrat în judeţele Gorj, 
respectiv 13, în scădere cu 56,67 
faţă de aceeaşi perioadă din 2021, 
Harghita - 16 (dublu faţă de peri-
oada similară din 2021) şi Boto-
şani - 19 (plus 5,56 la sută). 

Strict la nivelul Regiunii Sud-
Est, în primul semestru al acestui 
an au intrat în insolvenţă 407 so-
cietăţi comerciale şi persoane fi -

zice autorizate (PFA), faţă de doar 
323 de insolvenţe înregistrate în 
aceeaşi perioadă a anului trecut. 

În acest context, judeţul Galaţi 
a rezistat destul de bine şocurilor 
economice, în primele şase luni 
ale anului 2022 fi ind înregistrată 
chiar o scădere cu 8,57 la sută a 
cazurilor de insolvenţă compara-
tiv cu prima parte a anului tre-
cut. Mai exact, dacă în primul se-
mestru din 2021 s-au înregistrat, 
la Galaţi, 70 de cazuri de agenţi 
economici intraţi în insolvenţă, 
în primul semestru din acest an 
au fost înregistrate doar 64 de 
astfel de cazuri. 

Cele mai multe cazuri de in-
solvenţă din regiunea noastră au 
fost înregistrate în Constanţa, ce 
a avut 136 de cazuri în primul 
semestru al acestui an, faţă de 
90 de cazuri în aceeaşi perioadă 

a anului trecut, ceea ce corespun-
de unei creşteri de 51,11 la sută 
a numărului de fi rme afl ate în 
difi cultate. Procentual, creşterea 
cea mai mare, de 92,31 la sută, a 
fost înregistrată în Tulcea, care 
în primul semestru al acestui an 
a avut 25 de insolvenţe, faţă de 
13 insolvenţe în prima jumătate 
a anului trecut. 

Aproape de Galaţi, o scădere 
a numărului de insolvenţe, de 
15,28 la sută, a fost înregistrată 
în Brăila, respectiv 61 de cazuri 
în primul semestru al acestui an, 
faţă de 72 de cazuri în primul se-
mestru din 2021. 

În celelalte judeţe din Regiu-
nea de Sud-Est, au mai fost înre-
gistrate în prima jumătate a aces-
tui an 76 de insolvenţe în Buzău 
(faţă de 40 de cazuri anul trecut, 
creştere de 90 la sută), iar în Vran-
cea au fost 45 de insolvenţe (faţă 
de 38 de cazuri anul trecut, în 
creştere cu 18,42 la sută). 

Pe domenii de activitate, cel 
mai mare număr de insolvenţe a 
fost consemnat, la nivel naţional, 
în comerţul cu ridicata, amănun-
tul, repararea autovehiculelor şi 
motocicletelor, respectiv 884 (mi-
nus 5,15 la sută faţă de primele 
şase luni din 2021), construcţii 
- 670 (plus 31,63 la sută) şi indus-
tria prelucrătoare - 422 (plus 9,9 
la sută). 

În luna iunie 2022 au fost în-
registrate 609 insolvenţe, dintre 
care 74 de insolvenţe au fost în 
Regiunea Sud-Est: 9 insolvenţe în 
Galaţi, 22 de insolvenţe în Con-
stanţa, 17 insolvenţe în Buzău, 13 
insolvenţe în Brăila, 8 insolvenţe 
în Vrancea şi cinci insolvenţe în 
Tulcea. .

REGIUNEA SUD-EST, LOVITĂ DE CRIZA ECONOMICĂ  .  ONRC

 DIN 23 AUGUST, 

GREVĂ LA TAROM 

ŞI ZBORURI 

ANULATE! 
ATENŢIONARE. Sindi -

catul Unit TAROM (SUT) a 

demarat acţiunea de strângere 

de semnături în vederea 

declanşării confl ictului colectiv 

de muncă la TAROM, cerinţă 

transmisă deja către angajator 

prin consemnarea în procesele 

verbale ale negocierii.“Începând cu 

23.08.2022, în semn de protest al 

membrilor Sindicatului Unit TAROM 

(SUT) piloţi, între orele 04-07 nu va 

decola niciun avion al Companiei 

TAROM. Calendarul protestelor va 

începe cu Notifi carea angajatorului 

SC TAROM SA cu privire la 

organizarea de către Sindicat a 

unor greve de avertisment, 2 zile 

săptămânal, cu încetarea lucrului, 

dar nu mai mult de 2 ore, urmând 

ca la o dată stabilită de către 

Sindicat, să urmeze greva generală 

propriu-zisă, cu respectarea tuturor 

normelor legale“, se menţionează 

într-un comunicat al sindicaliştilor. 

Sindicaliştii din cadrul TAROM 

precizează că, în data de 23 iunie 

2022, au fost demarate negocierile 

în vederea încheierii unui nou 

Contract Colectiv de Muncă 

la nivel de unitate, iar termenul 

agreat de părţi pentru încheierea 

unui contract expiră în data de 

23 august 2022. Negocierile s-au 

desfăşurat cu difi cultate, fără a 

se ajunge la un acord cu privire la 

revendicările salariale.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Rata anuală a infl aţiei este 
aşteptată să cunoască fl uctuaţii 
minore în trimestrul trei, iar apoi 
să intre pe o traiectorie descres-
cătoare, graduală timp de trei 
trimestre, se arată într-un raport 
al Consiliului de Administraţie 
al Băncii Naţionale a României 
(BNR).

Potrivit băncii centrale, s-a 
observat că perspectiva plafonă-
rii ratei anuale a infl aţiei şi a in-
versării ulterioare a traiectoriei 
acesteia are ca resorturi majore 
atenuarea efectelor directe şi 
indirecte ale şocurilor globale 

pe partea ofertei - inclusiv în 
contextul aplicării schemelor de 
plafonare a preţurilor la energie 
până în martie 2023 - precum şi 
manifestarea efectelor de bază 
dezinfl aţioniste asociate creş-
terilor ample consemnate din a 
doua parte a anului 2021 de pre-
ţurile energiei, combustibililor şi 
alimentelor procesate, alături de 
infl uenţele venite din probabila 
ajustare descendentă a cotaţiilor 
unor mărfuri, pe fondul detensi-
onării pieţelor en-gros. 

Traiectoria previzionată a ra-
tei anuale a infl aţiei este, însă, 
revizuită moderat în sens ascen-
dent, în principal ca urmare a 
dinamicilor relativ mai ridicate 

anticipate a fi  consemnate de 
preţurile combustibililor, ener-
giei şi alimentelor procesate, sub 
impactul majorării peste aştep-
tări a cotaţiilor internaţionale în 
perioada recentă. 

În acelaşi timp, s-a sesizat că 
efectele infl aţioniste puternice 
ale cotaţiilor produselor ener-
getice se vor evidenţia pregnant 
odată cu sistarea schemelor de 
plafonare a preţurilor în luna 
aprilie 2023, când acestea vor 
provoca o inversare temporară a 
descreşterii ratei anuale a infl a-
ţiei, care se va relua, însă, ulte-
rior şi se va accentua la mijlocul 
anului viitor, iar apoi în aprilie 
2024. .

raport BNR
Calmarea pieţelor va tempera tendinţele infl aţioniste

Autoturismele 
electrice, tot 
mai căutate 
pe piaţă

VÂNZĂRI. Cota de piaţă a autoturismelor 

ecologice noi în România, în total vânzări auto, 

a ajuns, în primele şapte luni din 2022, la 20,7 

la sută, dublu faţă de aceeaşi perioadă a anului 

trecut, arată datele Asociaţiei Producătorilor şi 

Importatorilor de Autoturisme (APIA). Conform 

analizei de piaţă, numărul maşinilor full electrice şi 

hybrid, comercializate pe plan local, în intervalul 

ianuarie - iulie 2022, a fost de 14.485 de unităţi, 

dintre care 5.560 de exemplare (38,1 la sută) sunt 

reprezentate de modelele electrifi cate 100 la sută. 

În topul celor mai comercializate autoturisme 

electrice, conduce Dacia (cu modelul Spring) - 

cu 2.982 de unităţi. . Ovidiu Amălinei
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volei
„Tricolorii” vor merge la Europene de pe primul loc!

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Selecționata masculină a țării 
noastre a mai înregistrat un re-
zultat excelent, califi carea la 
turneul fi nal al Campionatului 
European de anul viitor. Prima 
mare performanță din acest an a 
fost promovarea în ”Liga de Aur”, 
după ce dominase competiția infe-
rioară - ”Liga de Argint”.  Și pentru 
că Galațiul este părtaș la ambele 
performanțe, să spunem că acestea 
au fost „clădite“ în orașul nostru, 
cu sprijinul publicului. Mai întâi a 
asigurat condițiile optime de pre-
gătire, completat cu aportul tribu-
nelor la toate meciurile susținute 
în Sala Sporturilor ”Dunărea”. 

Apoi intră în discuție priceperea 
antrenorului CSM Arcada, Ser-
giu Stancu, selecționer al lotului 
național, în care au fost prezenți, 
cu un aport considerabil, și patru 
jucători multipli campioni cu Ar-
cada. În actuala campanie pentru 

Europene, selecționata noastră s-a 
prezentat foarte bine. Ultimul suc-
ces a fost obținut, sâmbătă seară, 
la Tirana, 3-0 cu Albania (13, 19, 
17).  În total au fost șase meciuri în 
Grupa G, cu o singură înfrângere, 
aceea la limită, 2-3 cu Elveția, și 

cinci victorii. Disputa de la vârf 
s-a dus între aceste două echipe, 
cele mai bune din grupă, care vor 
merge împreună la marele exa-
men european.  Performanța alor 
noștri vine și prin acea victorie ră-
sunătoare cu 3-2 împotriva princi-
palului adversar, Elveția, după trei 
înfrângeri în palmaresul recent al 
confruntărilor. Clasamentul fi nal 
al Grupei G: 1. ROMÂNIA 15 punc-
te (17:6), 2. Elveția 15 p (17:7), 3. Bos-
nia 4 p, 4. Albania 2 puncte.  

Iată și lotul victorios în actuale-
le preliminarii din Europa: Cristi 
și Bella Bartha, Peța, Diacones-
cu, Mihalcea, Dumitru, Bălean, 
Iftime, Aciobăniței, Bala, Rață, 
Kantor, Călin, Butnaru, Chițigoi, 
Bontea și Bratu. .

Victorie în grafic, 
cu emoţii la final
FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Gruparea gălăţeană a câștigat 

meciul de pe teren propriu din 

a treia etapă a ligii secunde, 

ajungând la șapte puncte 

acumulate în clasament după 

trei etape. Oţelul a început 

sezonul din Liga a II-a cum l-a 

încheiat pe cel precedent din al 

treilea eșalon: cu multe rezultate 

favorabile. După succesul de 

la Dinamo, scor 3-1, a venit și a 

doua victorie a sezonului, scor 

3-2, cu Unirea Constanţa.

Intenţiile gălăţenilor de a câș-
tiga meciul au fost dezvăluite 
încă din start de către Dorinel 
Munteanu, care a trimis în teren 
cinci jucători de atac din primul 
„11“, cu Cisotti, Gorovei, Maxim, 
Nica și Cîrjan. Acesta din urmă a 
fost și cel care a reușit să o aducă 
pe Oţelul în avantaj confortabil 
până la pauză (2-0), cu două goluri 
marcate în stil de adevărat ata-
cant de careu. Mai întâi, le-a luat 
faţa celor doi fundași centrali ai 
oaspeţilor și a reluat spectaculos 
în poartă, din marginea careului 
de șase metri, ca urmare a unei 
centrări la prima bară a lui Nede-
lea. Iar cel de-al doilea gol a fost 
înscris cu capul, din interiorul 
careului mic, după o centrare 
perfectă a lui Nica.

S-a făcut 3-0 imediat după pa-
uză (min. 50), după o fază cursă 
șnur pe axa Maxim – Gorovei – 
Cisotti, italianul fi ind cel care a 
marcat printr-un șut din interio-
rul careului. Oaspeţii au marcat 
prin Chiriţoiu în minutul 82, cu 

un șut din șase metri, la capătul 
unei lovituri libere indirecte dic-
tată de centralul partidei după 
ce Dur-Bozoancă a prins respin-
gerea din piciorul lui Nedelea, 
considerată minge trimisă acasă. 
Trei minute mai târziu, Ardelean 
a prins un șut bombă de la peste 
25 de metri direct în vinclul por-
ţii lui Dur-Bozoancă, iar fi nalul 
a fost cu emoţii inutile pentru 
gălăţeni.

Jucătorii trimiși în teren de 
Dorinel Munteanu: Dur-Bozoan-
că – Rus, Yabre, Ghiocel (Jardan), 
Nedelea – Cisotti (Cireș), Neagu 
(Adăscăliţei), Gorovei – Maxim 
(Mitoi), Cîrjan (Berisha), Nica.

Din păcate pentru gălăţeni, 
căpitanul Ghiocel a ieșit acciden-
tat în minutul 65, ceea ce ar putea 
însemna absenţa sa pentru urmă-
toarele jocuri.

La meci au asistat 7000 de 
spectatori, în condiţiile în care 
temperatura resimţită la stadion 
era de circa 34 de grade Celsius. 
Pe lângă prezenţa numeroasă a 
fanilor gălăţeni, aceștia au sus-
ţinut echipa din primul minut, 
ceea ce a constituit un avantaj 
important pentru Oţelul.

Oţelul, pe loc de play-off
Ca urmare a acestui succes, 

Oţelul se afl ă pe locul al treilea 

în clasament, cu șapte puncte, la 
egalitate cu Gloria Buzău și Poli 
Iași.

Iată rezultatele rundei a tre-
ia,  în Liga a II-a: Minaur Baia 
Mare – Ripensia Timișoara 1-1, 
Unirea Slobozia – Metaloglobus 
1-0, Concordia Chiajna – CSC 
Dumbrăviţa 2-2, Unirea Dej – 
Poli Iași 1-2, Poli Timișoara – FC 
Brașov 0-0, Gloria Buzău – CSM 
Slatina 1-1, Progresul Spartac – 
CSC Șelimbăr 1-2, ACS Viitorul 
Tg. Jiu – Dinamo 2-0, Steaua – FK 
Miercurea Ciuc (se joacă astăzi, 
de la ora 19,00).

În etapa a IV-a, Oţelul va juca 
în deplasare la Șelimbăr.   .

OŢELUL – UNIREA CONSTANŢA 3-2  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

RUGBY. S-a dat startul 

noii competiţii a Ligii Naţionale 

de seniori. Echipa gălăţeană CS 

Municipal a avut o misiune difi cilă, 

în deplasarea de la ”U” Cluj Na-

poca, unde a pierdut la scor: 8-54 

(3-33). Punctele gălăţenilor au fost 

realizate de Manolachi – eseu și 

Onofrei – lovitură de pedeapsă. 

În etapa a doua, CSM va primi 

replica colegilor de competiţie de 

la Ştiinţa Petroșani.

VOLEI. Arbitrul internaţional 

gălăţean Lucian Năstase va merge 

în Cipru unde miercuri, 24 august, 

va conduce meciul selecţionatelor 

masculine ale Ciprului și Portuga-

liei, contând pentru preliminariile 

europene. Întâlnirea va avea loc în 

capitală, la Nicosia.

PROIECT. La capătul a 

două zile de confruntări fi zice 

în cadrul proiectului Erasmus+ 

„Athletics Unlimited Games”, 

echipa României a fost pe poziţia 

secundă, după Polonia. Amintim 

că un număr de 80 de copii din 

ţara noastră au fost angrenaţi în 

acest proiect, care s-a desfășurat 

în perioada 11-15 august, la 

Cracovia (Polonia). Au participat 

11 ţări și anume: Austria, Bulgaria, 

Croaţia, Cehia, Letonia, Litua-

nia, Polonia, România, Slovacia, 

Ucraina și România. Din echipa 

ţării noastre au făcut parte și doi 

sportivi tecuceni de la C.S. Şcolar: 

Alexandra Druţă și Paolo Ifrim. .

Înfrângere  
la Cluj

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
ultimele 
meciuri 
de verifi care

HANDBAL. În fi nalul acestei săp-

tămâni, pe 28 august, se dă startul în noua 

ediţie a primului eșalon feminin de handbal, 

în care echipa noastră va juca la SCM Rm. 

Vâlcea. În weekendul trecut, gălăţencele au 

participat la un ultim turneu de verifi care, la 

Brăila, unde au înregistrat rezultatele: 19-32 

cu Dunărea Brăila, 25-27 cu SCM Craiova și 

20-23 cu Corona Brașov.  „Un turneu util, în 

care s-a văzut lipsa de experienţă a jucă-

toarelor mai tinere, dar și lipsa de constanţă 

în jocuri“, a spus Vali Costea.  În cele trei 

meciuri au fost folosite toate jucătoarele din 

lot. . Gh. Arsenie
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Imobil compus din teren în supra-

faţă de 3607 mp şi hală industrială în 

suprafaţa totală construită de 2082 

mp, situat în comuna Vanatori, jud. 

Galati cu ieşire la DN26. Hala in-

dustrială este construită din beton 

şi are toate utilităţile, curent, apă, 

canalizare. Detalii la 0747778847. 

(275626) 

 • Vând casă Şendreni sau variante. 

0757574595. (276020) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Vând/ schimb apartament 2 ca-

mere. Tel. 0746425607. (275989) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 camere, et.2, 

Mazepa. Telefon 0762683783. 

(275880) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re. str. Siderurgiştilor 40, bl.M1B, 

et.2, complet mobilat şi utilat. Tel. 

0740255081. (275977) 

 • Închiriez apartament, urgent. 

0721370000. (275995) 

 • PF ofer închiriere apartament 

1c, 43 mp, Micro 17, utilat. Prefer 

căsătoriţi, perioadă îndelungată. 

0747481044. (276019) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • 1737 mp, utilităţi, Bariera Traian. 

Telefon 0727787510. (275967) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interventie, 

responsabil achizitii publice. Relatii 

la telefon : 0755 050470. (275560) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând ap. 2 camere, 

semidecomandat, str. Gh. Asachi, 

bl.B7, et.1, nerenovat, 52000 euro. 

0744785654. (275847) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, Mazepa 2, str. 

Română, spate BRD, et.2/4, garaj, 

CT, AC, izolaţie exterioară, apă se-

parat, 89000 euro. Tel. 0723500620. 

(276022) 

PRF MP 002681

S.C. ARCADA COMPANY S.A., 

TEHNICIAN
Electrician ÎNTREŢINERE

societate activând în domeniul construcţiilor, 
îşi completează echipa cu:

Ești candidatul ideal dacă:

• Ești absolvent de studii medii, de  profi l electroenergetic/

electrotehnic;

• Ai cunoștinţe de electrică, electronică, mecanică, hidraulică;

• Ai cunoștinţe tehnice de mentenanţă generală;

• Ai studii tehnice medii şi experienţă de minimum 5 ani în domeniu;

• Ești organizat, metodic, riguros şi ai disponibilitatea de a lucra în 

trei schimburi.

Responsabilităţile tale vor fi :

• Realizarea planului de mentenanţă preventivă;

• Analizarea fi șelor de depanaj;

• Participarea la realizarea activităţilor de întreţinere periodică, de 

reglare a utilajelor de producţie și asigurarea că liniile de producţie 

funcţionează în parametri normali;

• Intervenirea (din puncte de vedere electric, mecanic) asupra 

mașinilor și instalaţiilor în baza cererilor de intervenţie.

Se oferă:

Salariu motivant şi spor de tură;

Prime de sărbători şi de vacanţă;

Program de lucru de 8 ore/tură.

Persoanele interesate vor depune CV-urile şi alte documente 

relevante la sediul fi rmei din str. Tecuci nr. 161, 

prin fax 0236462695 sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro. 

Relaţii la telefon 074466985.

PRF PVL 000061 PRF PVL 000062

ASISTENT 

MANAGER

Abilităţi de prioritizare • 
a activităţii şi respectare 
a termenelor limită;
Capacitate de organizare • 
şi planificare a timpului şi 
a sarcinilor încredinţate;
Bune abilităţi de comunicare • 
şi relaţionare;
Persoană responsabilă, • 
ordonată, corectă şi serioasă;
Abilităţi operare PC • 
şi tehnoredactare avansate, 
experienţă de lucru 
cu Microsoft Office (în special 
Excel), experienţă cu alte 
instrumente de lucru online.

e-m
ail: s

ec@viata-lib
era.ro

0725348672
an
ga
jăm

PRF PVL 000069

PRF PVL 000068

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie  
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct  

la sediul nostru din strada Domnească nr. 68.

Trustul de presă  
DUNĂREA DE JOS
angajează

     u ECONOMIST  
pentru compartimentul 
financiar-contabil

            uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu

CONDIŢII:

studii superioare în domeniul ştiinţelor economice;• 

experienţă minimă pe specialitate 5 ani;• 

profesionalism şi atenţie la detalii;• 

disponibilitate la efort;• 

capacitate de reacţie rapidă;• 

corectitudine.• 

BENEFICII:

salariu motivant;• 

ambient de lucru plăcut.• 

PRF MP 002688

PRF PVL 000071

Acceptăm fi rme sau persoane fi zice 
cu contract determinat de 1 lună de zile. 
Relaţii la telefon 0753791803.

Angajăm

15-20 MUNCITORI 

NECALIFICAŢI

TORI TORITORI

I
pentru curăţenie în diverse 
spaţii interioare și exterioare, 
de preferat echipe de 5-7 oameni, 
cu un șef de echipă care 

să-i urmărească, 
să negocieze salariile.

PRF PVL 000018
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

OFERTE 

DE SERVICIU

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in domeniul 

naval. Relatii la telefon: 0733 

688 953. (275570) 

 • KAEFER angajeaza sche-

lari pentru Galati si Mangalia. 

Telefon: 0723110298 (275579) 

 • KAEFER angajeaza tinichi-

gii si izolatori navali/indus-

triali pentru Tulcea. Telefon: 

0723110298 (275580) 

 • SC angajeaza SOFER autoutilitara 

3,5to, ptr colectare deseuri recicla-

bile. Program 8ore/zi, 5zile/sapta-

mana. Relatii la tel: 0751248832. 

(275709) 

 • SC angajeaza MANIPULANT 

MARFA si SORTATOR DESEURI, 

ptr manipulare/sortare deseuri reci-

clabile. Program 8ore/zi, 5zile/sap-

tamana. Relatii la tel: 0751248832. 

(275711) 

 • SC „MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: tinichigiu in-

dustrial, pentru post executie 

confectii tinichigerie izolatii ter-

mice. Relaţii la tel. 0744606603 

si 0747172775, intre orele 8.00 

– 16.00. (275817) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(275818) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (275819) 

 • Angajăm personal cu şi fără ex-

perienţă în domeniul sistemelor de 

securitate (supraveghere video- 

alarmă antiefracţie), reţele date-

voce, instalaţii incendiu, interfo-

nie, instalaţii electrice- electricieni 

şi automatizări. Relaţii şi CV-uri: 

0236410887 şi email: offi ce@rcg-

security.ro (275850) 

 • Societate comercială angajează 

şofer aprovizionare şi distribuţie 

puncte proprii, cofetar şi ajutor 

de cofetar, experienţa constituie 

avantaj. Informaţii la 0749.473.314. 

(275860) 

 • Societate comerciala angajeaza 

personal brutarie si patiserie, expe-

rienţa constituie avantaj. Informatii 

la 0746.376.074 (275864) 

 • Angajăm cofetar şi patiser. 

0741524447. (275958) 

 • Angajăm vopsitori, sa-

blatori, izolatori, tinichigii, 

schelari pentru Galaţi, 4000 

lei net / lună şi tichete de 

masă. Telefon: 0723 639 068. 

(275962) 

 • Angajăm lăcătuşi construcţii 

navale, polizatori, sudori. Telefon 

0744700750. (275963) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

actitatea branşări gaze), muncitori 

necalifi caţi. 0744569046. (275974) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi borverist. Tel. 0744883084. 

(275979) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352 

(276026) 

 • S.C. Racricom SRL Galati, dis-

tribuitor Heineken Romania 

S.A, Pepsico, angajeaza so-

feri categoria C si B, delegati si 

manipulanti. Se ofera salariu 

fi x atractiv si bonus de perfor-

manta. Candidatii interesati 

se pot prezenta zilnic la se-

diul societatii Calea Prutului 

nr. 17, sau C.V.-urile si relatii se 

pot primi la tel. 0236448134 si 

mail: fi nanciar@racricom.ro. 

(275996) 

 • Angajăm lucrător comercial 

pentru magazin situat în Hol ieşi-

re clienţi Metro CashCarry Galaţi. 

Tel. 0722832874. (276001) 

 • Angajam electricieni, sudori, laca-

tusi mecanici si sofer part-time. Rel. 

la tel 0746045589. (276005) 

 • Angajez cameristă, ospă-

tar, bucătar. Rog seriozitate. 

0749278177. (276012) 

 • Societate angajează muncitori 

necalifi caţi şi califi caţi (construc-

ţii) pentru mentenanţă clădiri. 

Email: resurse.umane.gl@gmail.

com. Tel. 0752235635. (276015) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză barmaniţă- ospătăriţă 2800 

salariu-n mână şi bucătăreasă 

3000 în mână. 0744431568, 

0746114988. (276017) 

 • Firmă funerară angajează şofer 

şi responsabil magazin. Salariu 

foarte atractiv. 0744431568, 

0746114988. (276018) 

PRF PVL 000064

vilă Galaţi, ultracentral 

(zona CNVA), 

an construcţie 2008

vilă Gaalaaţţi uullttrraacceennntttttrrrraaaaaaaaalllllll

VÂND/ÎNCHIRIEZVÂND/ÎNCHIRIEZ

locuibilă imediat, anvelopată cu polistiren, 

foarte bine întreţinută, materiale nobile și solide, 

rezistentă la cutremure de mare intensitate, 

compartimentare funcţională, elegantă și comodă, 

fi nisaje deosebite, trei balcoane închise. 

Patio amplu de sticlă, cu calorifer, aer condiţionat 

și jacuzzi/hidromasaj. Garaj dublu cu deschidere 

la telecomandă. Aparate de aer condiţionat (6), 

mansardă locuibilă, dressing, multiple zone de 

depozitare. Grădină/curte cu două fântâni arteziene, ar-

bori/ plante nobile, chioșc de vară, grătar construit

 cu placă de marmură. Sistem de supraveghere 

video. Se vinde parţial mobilată, în funcţie de 

preferinţa cumpărătorului. Suprafaţă construită 102 mp, 

suprafaţă desfăşurată 223 mp, suprafaţă totală 341 mp. 

Preţ 345.000 euro negociabil 

Telefon 0745105377

eţţ 3333344444455555555555555555555......000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 eeeeeeeuuuuuuurrrrrrrrrrroooooooo nnnneeeeeggggoooooocccccciiiiiiiiaaaaaabbbbbbbbbbbiiiiiiiiiiiillllllllllll 
OPORTUNITATE!OPORTUNITATE!

PRF PVL 000070

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

PRF MP 002687

• AGENŢI DE SECURITATE

• ȘEF OBIECTIV

• ȘEFI DE TURĂ

•  DISPECERI MONITORIZARE 

VIDEO

AEK SECURITY DIVISION SRLAEK SECURITY DIVISION SRL

Salariul atractiv, oferit la timp, tichete de masă, 

bonus lunar în funcţie de performanţă.

Telefon 0766.324.261.

ANGAJEAZĂ 
pentru obiective din Galaţi

PRF PVL 000009
PRF PVL 000022
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
01 > Prestări servicii
02 > Pierderi
03 > Schimburi
04 > Cereri de serviciu
05 > Oferte de serviciu

Vânzări:
06 > terenuri
07 > garsoniere
08 > ap. 1 cameră
09 > ap. 2 camere
10 > ap. 3 camere
11 > ap. 4-5 camere

12 > case
13 > spaţii comerciale
14 > electr.-electronice
15 > auto
16 > diverse

Cumpărări:
17 > terenuri
18 > garsoniere
19 > ap. 1 cameră
20 > ap. 2 camere
21 > ap. 3 camere
22 > ap. 4-5 camere

23 > case
24 > spaţii comerciale
25 > electr.-electronice
26 > auto
27 > diverse

Închirieri oferte:
28 > apartamente
29 > spaţii comerciale

Închirieri cereri:
30 > apartamente 
31 > spaţii comerciale

SMS

 • SC angajeaza technician electro-

mecanic, electrician, lacatus meca-

nic. Salariu 3500-4500 net in functie 

de califi carea si aptitudinile fi ecaru-

ia. Tel. 0749223334. (276035) 

 • Angajez bonă internă la domiciliul 

ei pentru un băieţel de 3 ani. Mai 

multe detalii la tel. 0740293635. 

(276037) 

 • Fabrica de servetele angajeaza in-

giner mecanic, mecanic si operator 

masini ambalare servetele umede. 

Tel 0756042966 sau pe email cos-

tel.dumitru@grandegloria.com. 

(276041) 

OFERTE 

DE SERVICIU

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar. Urgent. Tel. 0742113259. 

(276023) 

 • SC angajeaza technician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel. 

0749223352. (276027) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, mun-

citor necalifi cat in industria alimen-

tara. Tel. 0749223352. (276028) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel. 0749223352. (276029) 

 • Caut fi nisor amenajări interioa-

re, Germania, cu permis cat.B. 

0742579068. (276044) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse zilnic 

tur-retur cu respectarea programu-

lui si a greutatii. Tel. 0749223352. 

(276030) 

 • SC angajeaza operator facturare. 

Tel. 0749223352. (276031) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel. 0749223352. 

(276032) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352. 

(276033) 

 • SC angajeaza economist. Tel. 

0749223352. (276034) 

Anunţ privind vânzarea prin licitaţie publică 

a următoarelor terenuri, 

proprietate privată a Municipiului Galaţi:
- strada Griviţei nr. 32A

- str. V. A. Urechia nr. 38

- str. Privighetoarei nr. 2A

- str. Castrul Roman nr. 32C

1. Informaţii generale privind vânzătorul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numă-

rul de telefon, telefon și/sau adresa de e-mail a persoanei de contact: Municipiul Galaţi – cod 

fi scal 3814810, strada Domnească nr.54, camera 106, Telefon: 0236/307.743, Fax: 0236461460, 

Email: licente@primariagalati.ro, persoanele de contact: Manu Mariana, Chiţu Laura, Crivăţ 

Liliana;

2. Informaţii generale privind obiectul vânzării, în special descrierea și identifi carea bunu-

rilor care urmează să fi e supuse vânzării:                                                                       

Teren intravilan, în suprafaţă de 420 mp, situat în • strada Griviţei nr. 32A, aparţinând domeniului 

privat al municipiului Galaţi, care se identifi că în cartea funciară a municipiului nr. 110753, nr. ca-

dastral  110753, liber de construcţii. Vânzarea se face conform O.U.G. 57/2019 și conform Hotărâ-

rii Consiliului Local nr. 464 din data 28.07.2022, preţul de pornire fi ind de 44.500 euro, fără TVA.

Teren intravilan, în suprafaţă de 1.390 mp, situat în • strada V. A. Urechia nr. 38, aparţinând 

domeniului privat al municipiului Galaţi, care se identifi că în cartea funciară a municipiului nr. 

129104, nr. cadastral  129104, liber de construcţii. Vânzarea se face conform O.U.G. 57/2019 

și conform Hotărârii Consiliului Local nr. 449 din data 28.07.2022, preţul de pornire fi ind de 

55.600 euro, fără TVA.

Teren intravilan, în suprafaţă de 569 mp, situat în • strada Privighetoarei nr. 2A, aparţinând dome-

niului privat al municipiului Galaţi, care se identifi că în cartea funciară a municipiului nr. 133017, nr. 

cadastral  133017, liber de construcţii. Vânzarea se face conform O.U.G. 57/2019 și conform Hotă-

rârii Consiliului Local nr. 443 din data 28.07.2022, preţul de pornire fi ind de 37.600 euro, fără TVA.

Teren intravilan, în suprafaţă de 1.560 mp, situat în • strada Castrul Roman nr. 32C, aparţinând 

domeniului privat al municipiului Galaţi, care se identifi că în cartea funciară a municipiului nr. 

131934, nr. cadastral  131934, liber de construcţii. Vânzarea se face conform O.U.G. 57/2019 

și conform Hotărârii Consiliului Local nr. 444 din data 28.07.2022, preţul de pornire fi ind de 

21.800 euro, fără TVA.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc  în caietele de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la 

sediul Primăriei Municipiului Galaţi.

3.2. Denumirea și adresa serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului, de la care 

se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Biroul Concesiuni, Vânzări Terenuri, 

Cabinete Medicale, localitatea Galaţi, strada Domnească nr. 54, camera 106, judeţul Galaţi.

3.3. Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, 

potrivit prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei/documentaţie, 

se poate achita cu numerar la casieria primăriei.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor este: 08.09.2022, ora 14:00.

4. Informaţii privind ofertele:                                                                                                          

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor este: 16.09.2022, ora 12:00. 

4.2. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar.

5. Data și locul la care se va desfășura ședinţa publică de deschidere a ofertelor este: 

20.09.2022, ora 15:00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, strada Domnească nr.54, judeţul 

Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax și/sau adresa de e-mail a instan-

ţei competente în soluţionarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instan-

ţei: Tribunalul Municipiului Galaţi, strada Brăilei nr. 153, judeţul Galaţi, tel: 0236/412.130, email: 

tr-galati-comunicare@just.ro. 

PRF MP 002685

Anunţ privind concesionarea 

prin licitaţie publică a terenurilor 

proprietate privată 

a Municipiului Galaţi situate pe

- strada Vezuviului nr. 75

 - strada Garofi ţei nr. 3A

1. Informaţii generale privind concedentul, în special de-

numirea, codul fi scal, adresa, numărul de telefon, telefon 

și/sau adresa de e-mail a persoanei de contact: Municipiul 

Galaţi – cod fi scal 3814810, strada Domnească nr.54, camera 

106, Telefon: 0236/307.743, Fax: 0236461460, Email: licente@

primariagalati.ro, persoanele de contact: Manu Mariana, Chiţu 

Laura, Crivăţ Liliana;

2. Informaţii generale privind obiectul concesiunii, în 

special descrierea și identifi carea bunului care urmează să 

fi e concesionat:

- Teren intravilan, în suprafaţă de 363 mp, situat în strada 

Vezuviului nr. 75, care se identifi că în cartea funciară a muni-

cipiului nr. 130905, nr. cadastral  130905, în vederea construirii 

unei hale de producţie și împrejmuire. Concesionarea se face 

conform O.U.G. 57/2019 și conform Hotărârii Consiliului Local 

nr. 447 din data 28.07.2022, preţul de pornire fi ind de 10,69 lei/

mp/an, fără TVA.

- Teren intravilan, în suprafaţă de 1.966 mp, situat în strada 

Garofi ţei nr. 3A, care se identifi că în cartea funciară a munici-

piului nr. 133157, nr. cadastral  133157, în vederea construirii 

unei hale service autocamioane. Concesionarea se face con-

form O.U.G. 57/2019 și conform Hotărârii Consiliului Local nr. 

448 din data 28.07.2022, preţul de pornire fi ind de 3,75 lei/mp/

an, fără TVA.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regă-

sesc  în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele 

interesate pot intra în posesia unui exemplar al documenta-

ţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de 

la sediul Primăriei Municipiului Galaţi.

3.2. Denumirea și adresa serviciului/compartimentu-

lui din cadrul concedentului, de la care se poate obţine un 

exemplar din documentaţia de atribuire: Biroul Concesiuni, 

Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale, localitatea Galaţi, strada 

Domnească nr.54, camera 106, judeţul Galaţi.

3.3. Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea aces-

tui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor Ordo-

nanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei/docu-

mentaţie, se poate achita cu numerar la casieria primăriei.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor este: 

15.09.2022, ora 14:00.

4. Informaţii privind ofertele:                                                                                                          

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor este: 

23.09.2022, ora 12:00. 

4.2. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi e-

care ofertă: un exemplar.

5. Data și locul la care se va desfășura ședinţa publi-

că de deschidere a ofertelor este: 27.09.2022, ora 15:00, la 

sediul Primăriei Municipiului Galaţi, strada Domnească nr. 54, 

judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax și/sau 

adresa de e-mail a instanţei competente în soluţionarea liti-

giilor apărute și termenele pentru sesizarea instanţei: Tribu-

nalul Municipiului Galaţi, strada Brăilei nr.153, judeţul Galaţi, tel: 

0236/412.130, email: tr-galati-comunicare@just.ro.

PRF MP 002684

LICITAŢII 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

18.08.2022

ANUNŢ DE FINALIZARE PROIECT
„Achiziţia de echipamente din domeniul tehnologiei – IT mobile, respectiv tablete, echipamente şi 

dispozitive necesare activităţii didactice pentru elevii şi cadrele didactice din învăţământul preuni-

versitar, Comuna Barcea, Judeţul Galati” cod proiect SMIS 144317

Comuna Barcea, Judeţul Galati a fi nalizat implementarea proiectului al cărui contract a fost sem-

nat în cursul lunii septembrie 2021, pentru proiectul: „Achiziţia de echipamente din domeniul tehno-

logiei – IT mobile, respectiv tablete, echipamente şi dispozitive necesare activităţii didactice pentru 

elevii şi cadrele didactice din învăţământul preuniversitar, Comuna Barcea, Judeţul Galati”, în cadrul 

Programului Operaţional Competitivitate, Axa prioritară 4 dedicata sprijinirii ameliorarii efectelor provocate 

de criza in contextul pandemiei de COVID – 19 si al consecintelor sale sociale si pentru pregatirea unei redresari 

verzi, digitale si reziliente a economiei, cu fi nantare din REACT  - EU, acţiunea 4.2.1 – „Sprijin pentru procesul 

educational on-line”, număr contract 401/233t/23.09.2021.

Obiectivul general al proiectului a fost: Dotarea elevilor cu echipamente mobile din domeniul tehnologiei 

informaţiei de tipul tabletelor şcolare precum şi a altor echipamente/dispozitive electronice necesare desfăşurării 

activităţii didactice în mediul on-line pentru a asigura în bune condiţii desfăşurarea activitaţilor didactice.

Rezultate obtinute în urma implementării proiectului:

R1: Dotarea cu echipamente/dispozitive incadrate ca mijloace fi xe:

- Laptop - 45 bucati;

- Tabla Interactiva - 24 bucati;

- Sistem All-in-one - 24 bucati 

R2: Dotarea cu echipamente/dispozitive incadrate ca obiecte de inventar:

-Tablete scolare abonament lunar la internet pentru o perioada de minimum 24 de luni: 457 bucati;

- Camera web videoconferinta - 24 bucati;

- Router wireless- 24 bucati 

R3: Asigurarea vizibilitatii proiectului conform normelor Manualului de Identitate Vizuala

R4: Asigurarea întocmirii și depunerii cererii de fi nanţare în vederea încarcării în Mysmis precum și asistenţa 

în implementarea proiectului.

R5: Asigurarea auditului fi nanciar la fi nalizarea activităţilor proiectului.

Valoare proiect: 1.117.822,08 lei

Finanţare nerambursabilă: 1,083,068.80 lei

Data începerii proiectului: 23/09/2021

Data fi nalizării proiectului: 23.09.2022

Numărul contractului de fi nanţare: 401/233t/23.09.2021

Cod SMIS: 144317

Proiect cofi nanţat din Fondul European de Dezvoltare Regională – REACT – EU prin Programul 

Operaţional Competitivitate 2014-2020

„COMPETITIVI IMPREUNA!”

Date de contact:

Adresa: Str. MIHAI EMINESCU, Nr.1, localitatea Barcea, Comuna Barcea, judeţul Galaţi, România

Telefon: 0236335703

Fax: 0236335701

E-mail: barcea_galaţi@hotmail.com

PRF MP 002683

Data pla ni-
ficată pentru 
retragere

Durata 
planificată 
(interval)

Instalaţii retrase /  
Locaţia 
(localitatea+străzi)

29.08 - 
02.09.2022

08.30 – 16.30 Loc. Matca - partial (PT 4);

29.08.2022 08.30 – 16.30
Loc. Nicoresti – sat Nicoresti 
partial;

03.09.2022 09.00 – 15.00
Loc. Barbosi- zona Cartier 
Barboşi şi zona Tirighina.

ÎNTRERUPERI PROGRAMATE
29.08 – 03.09.2022  

DEER SA Cluj Napoca Sucursala Galati

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie electrică sunt disponibi-
le şi pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi. Ne cerem scuze pentru neplă-
cerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a 

instalaţiilor. Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau telverde 0800 500 205.

PRF MP 002682

OFERTE 

DE SERVICIU

 • Brutărie Mazepa I angajează 

brutar sau patiser cu minimă 

experienţă. Telefon 0744636611. 

(276046) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Pensionar, 65 ani, doresc să îngri-

jesc casă la ţară sau oriunde, singur. 

Tel. 0770259190. (276043) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (275775) 

 DECESE  

 • Un dor sfâşietor ne-a învă-

luit sufl etele, acum, într-un 

moment cumplit, greu 

de purtat pe „umerii“ inimii, 

când Cerul a decis plecarea 

în veşnicie a celui care a fost

DAN PLĂEŞU,

cel care ne-a iubit, ne-a 

ocrotit şi s-a jertfi t adesea 

pentru noi- soţie şi copii. Îl 

vom purta mereu în inimile 

noastre, aici... şi acolo, 

acum... şi atunci, când ne 

vom întâlni sub infi nita iubire 

a Celui care ne-a creat. 

Mulţumiri şi recunoştinţă ce-

lor care ne sunt aproape, cu 

nădejdea în Iubirea Absolută 

a Celui căruia îi înălţăm rugă-

ciunea: Dumnezeu să-l ierte! 

Este depus la Sf. Biserică 

„Mavramol”. Înmormântarea 

marţi, 23 august 2022. 

Familia. (276048) 

 • Am primit cu adâncă întristare 

vestea că DAN PLĂEŞU, soţul 

dragii şi respectatei noastre colege 

Virginia Elena, a trecut la cele veş-

nice. Deplângem pierderea unui om 

cu sufl et nobil şi-i aducem un ultim 

omagiu celui care a fost un iubitor 

al Cetăţii Gălăţene şi al oamenilor 

ei. Sincere condoleanţe famili-

ei! Comitetul Parohiei Mavramol. 

(276049) 

 • A plecat să se odihnească 

puţin, un om deosebit, sensibil, 

jurnalist şi scriitor de excepţie, 

DAN PLĂEŞU. Suntem profund 

marcaţi de această plecare ne-

aşteptată. Dumnezeu să-l odih-

nească în lumină! Doina şi Viorel 

Andrei. (276047) 

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

soţul şi fi ica anunţă trecerea 

în nefi inţă a celei care a fost 

soţie şi mamă,

LIUBA ROŞU.

Trupul neînsufl eţit se afl ă 

depus la Biserica pe rit vechi 

din str. Vultur nr. 35. 

Înmormântarea va avea loc 

marţi, 23 august 2022. 

(276050) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini spălat, 

Aer condiţionat- La domiciliul clien-

tului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(275221) 

 • Alpinişti utilitari executăm izolaţii. 

0743624387. (275798) 

 • SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-

nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 

(275923) 

 • Expert contabil, contabilita-

te, personal, cenzor asociaţii. 

0722207522. (275930) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugrăveli, 

fi nisaje. Tel. 0749647036. (275940) 

 • Amenajări interioare, faianţări. 

Seriozitate, multă experienţă. 

0747618887 (275966) 

 • Amenajări apartamente, case, in-

stalaţii electrice, sanitare, zugrăveli, 

parchet, izolaţii, tâmplărie lemn, fa-

ianţă. Totul la cheie. 0746525531. 

(276025) 

 • Executăm lucrări: zidării, zugră-

veli, tencuieli, gresie, faianţă, rigips, 

tapet, parchet etc. Tel. 0745798771. 

(276051) 

PRF PVL 000007
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

22

1806  u Încetează din viaţă JEAN 
HONORE FRAGONARD (n. 1732), 
pictor, desenator, gravor francez.
1862  u Se naşte CLAUDE ACHILLE 
DEBUSY (m. 1918), compozitor, 
critic muzical francez.
1890  u Încetează din viaţă VASILE 
ALECSANDRI (n. 1821), poet, 
prozator, dramaturg, unul dintre 
cei mai reprezentativi scriitori ai 
generaţiei de la 1848, om politic, 
diplomat.
1909  u Se desfăşoară, la Reims 
(Franţa), primul miting aviatic 
internaţional.
1928  u Se naşte, la Tecuci, ION 
ŢARĂLUNGĂ (m. 1999), pictor, 
aviator, laureat cu premii şi 
medalii culturale şi militare.
1931  u Se naşte ALICE MĂNOIU 
(m.2020), critic de film.
1967 u Încetează din viaţă 
GREGORY PINCUS (n. 1903), biolog 
american, unul dintre pionierii 
pastilelor anticoncepţionale.
1972  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN PROCOPIU (n. 1890), 
fizician, membru al Academiei 
Române.    
1981  u Încetează din viaţă SAŞA 
PANĂ (n. 1902), poet, prozator, 
memorialist.
1985  u Încetează din viaţă 
OCTAVIAN COTESCU (n. 1931), 
actor de teatru şi film, pedagog 
şi rector al IATC între 1981-1985, 
laureat cu Premiul ACIN, pentru 
întreaga activitate. 
1992  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN D. PAPASTATE (n. 
1907), istoric literar, poet, laureat 
cu Premiul Academiei Române.
1999  u Încetează din viaţă TUDOR 
POPESCU (n. 1930), dramaturg, 
prozator.
2006  u Încetează din viaţă 
LAURENŢIU PROFETA (n. 1925), 
compozitor. 
2014  u Încetează din viaţă 
FLORIN BLĂNĂRESCU (n. 1921), 
actor, supranumit „Cavalerul 
scenei”. 

Adrian Enescu, 
compozitor, 
orchestrator, 
instrumentist
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Compozitorul, orchestrato-
rul și instrumentistul Adrian 
Enescu (născut 31 martie 1948 – 
decedat 19 august 2016) a făcut 
studii muzicale la Secţia Pian 
a Liceului de Muzică Nr. 2 din 
București, localitatea sa natală, 
apoi la Conservatorul de Muzică 
”Ciprian Porumbescu”, Secţia 
Compoziţie, pe care l-a absolvit 
în anul 1974. Din anul 1967, Adri-
an Enescu scrie muzică pentru 
spectacolele de teatru ale Tele-
viziunii Române; în anul 1972, 
semnează coloanele sonore ale 
fi lmelor ”Șapte zile” și ”Întoar-
cerea lui Magellan” și începe co-
laborarea la Radio. În anul 1975 
participă la Festivalul Naţional 
de Jazz de la Sibiu, cu lucrarea 
”Solaris” și are prima apariţie 
discografi că, ca orchestrator pe 
discul lui Johnny Răducanu ”Jazz 
în ţara mea”.

Debutul discografi c îl repre-
zintă LP-ul ”Basorelief” (1977) – 
poem pop de ample dimensiuni, 
pe versurile lui Ioan Alexandru, 
urmat de o serie de apariţii dis-
cografi ce care-l impun ca unul 
dintre compozitorii originali de 
la noi (spre exemplu, un LP cu 
Loredana Groza, în 1988). Adri-

an Enescu colaborează intens 
cu regizori de fi lm și de teatru, 
semnând coloana sonoră a unor 
lungmetraje, pentru care pri-
mește distincţii: Premiile ACIN 
1975, 1978, 1980, premii la Fes-
tivalul Filmului de la Costinești 
1978, 1979, 1982, 1985-1988, la 
Festivalul de la San Remo – 1985, 
la Festivalul de la Lisabona – 1985. 
Între anii 1980-1984 colaborează 
cu Compania italiană de balet 
”Liliana Cosi” sau lucrează ca or-
chestrator la studiouri muzicale 
din SUA și Canada.

Adrian Enescu se implică și 
după 1990 în diverse proiecte 
muzicale cărora le imprimă pro-
pria amprentă, inconfundabilă: 
semnează muzica de pe discul 
Loredanei Groza intitulat ”Divi-
na Inamorata”, apare pe albumul 
de compilaţie ”Renașterea unei 
naţiuni”, editat de Earthtone 
Records din SUA. De asemenea, 
participă la jurizarea Festivalu-
lui ”Dakino” din anul 1993 și a 
primei ediţii a ”MTV Romanian 
Video Music Awards”.

Printre altele, a semnat co-
loana sonoră a fi lmelor: ”Noro”, 
regia Radu Gabrea, ”Femeia visu-
rilor” și ”Kyra Kyralina”, ambele 
în regia lui Dan Piţa.

De-a lungul carierei, i-au fost 
acordate, printre altele: Premiul 
”George Enescu” – în domeniul 
creaţiei muzicale, pentru lucrarea 
”Breakfast. Music for solo viola”, 
la decernarea Premiilor Acade-
miei Române; la cea de-a XXIV-a  
ediţie a Galei Premiilor UNITER, 
din 9 mai 2016, Premiul Special 
pentru muzică de teatru; la cea 
de-a XVI-a ediţie a Galei Premiilor 
Radio România Cultural, din 21 
martie 2016 a fost recompensat, la 
Categoria ”Muzică” pentru com-
plexitatea artistică a proiectului 
Bach Files – un spectacol de succes 
al Teatrului ”Bulandra”. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Prezenţe. 
Absenţe“ a artistului plastic Florin Stoicu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie omagială Gheorghe Terescenco.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Artă bisericească la Dunărea de Jos. 150 de ani 
de la sfinţirea Bisericii «Schimbarea la Faţă» din 
Galaţi“, „Aspecte culturale şi socio-economice 
din comuna Buciumeni“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“. „29 iunie - Ziua Dunării, 
165 de ani de la începerea lucrărilor de ameliorare 
a Dunării“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cluza Vodă“  u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 

din apă“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Flori subterane din România“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“, “Curiozităţi din 
lumea moluştelor”. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 31 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 20 de grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 24 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 8 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 756 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși valoarea de 63 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:16 am

apune

58:04 pm

meteo 22 august România & Europa 

Timişoara

23 1818

Cluj

27 1717

Bucureşti

31 1919

Galaţi

31 2020

Constanţa

26 2323

Braşov

26 1414

Londra

23 1414

Paris

26 1616

Madrid

35 2020

Roma

32 1818

Chişinău

34 2020
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Contextul astral al zilei vă este 

favorabil din toate punctele de 

vedere.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să fi ţi solicitat pentru 

un proiect de anvergură.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să vă întâlniţi 

întâmplător cu un vechi prieten.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Colegii de muncă vă apreciază 

pentru schimbările pe care le 

propuneţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să primiţi o veste 

bună de la o persoană apropiată.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

În prima parte a zilei, este posibil 

să se ivească o oportunitate 

avantajoasă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Apar șanse de a atrage câștiguri 

bănești.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi să faceţi planuri de viitor 

împreună cu persoana iubită. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

La locul de muncă sau în afaceri 

puteţi avea realizări frumoase.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dacă aveţi de cumpărat un 

obiect de valoare, ar fi  bine să nu 

vă grăbiţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, ar fi  bine să evitaţi 

discuţiile importante în plan 

profesional.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Relaţia cu partenerul de viaţă 

ar putea fi  tensionată din cauza 

unei divergenţe de opinii. 

horoscop
22 august

fi lmul zilei
LUNI, 22 AUGUST 

remember
Viorica Bucur (1946-2011)

Critic de fi lm, realizator 
și producător TV, Viorica 
Bucur s-a născut la București, 
pe 15 februarie 1946. A fost 
angajată la TVR din martie 
1969 până în 1977 și apoi din 
1990 până în 1999. A fost, de 
asemenea, profesor universitar 
la Institutul de Artă Teatrală 
și Cinematografi că, ulterior 
Universitatea de Artă Teatrală și 
Cinematografi că din București.

În conștiinţa cinefi lilor, dar 
și a publicului larg, numele 
Vioricăi Bucur rămâne asociat 

cu emisiunea „Gala desenului 
animat”. În perioada 1969-
1974, Viorica Bucur a realizat și 
o serie de emisiuni cu noutăţi 
din lume fi lmului, elemente 
de istorie a cinematografi ei 
și recenzii de fi lm. Este 
producătoarea emisiunilor 
„Istoria fi lmului mut” și „Istoria 
fi lmului sonor”. Din 2007 a 
fost producătoarea emisiunii 
„Cinemaniacii”.

Viorica Bucur a fost 
membră a unor cunoscute 
jurii internaţionale de 
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GUSTUL FRUCTULUI OPRIT 
PRIMA TV. ora 20,00, comedie, romantic, dragoste, 2009, SUA

  Cu: Ben Affl eck, Jason Bateman, Mila Kunis u

Titlu original: Extract  u

Povestea unui patron ghinionist: întreprinderea lui trece printr-o perioadă proastă, 
iar nevasta îl înşală cu un gigolo. N-o să-l vedem pe Affleck ca gigolo în filmul ăsta, 
ci - într-un rol cu mai puţină sare şi piper - ca avocat al lui Jason Bateman, angajat 
la întreprindere, care şi-a pierdut un braţ în circumstanţe neclare.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:55 Zi de zi

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:50 Zi de zi (R)

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Copilul râului alb

SUA, Comedie
23:00 Nocturne

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România

01:30 Copilul râului alb (R)

SUA, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Eliminatorii

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Ora de varf 3 (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Umami: al 5-lea gust

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Celebrity Splash: Vedete 

la apă

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: Poftiţi prin 

ţară

23:30 Observator

00:00 Felt

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric

01:30 Pompeii (R)

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric, 
Romantic

03:30 Observator (R)

04:15 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Gülperi

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Se strigă darul (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:55 Sherlock Holmes

10:00 Angry Birds - Filmul

11:35 Pădure - Te Văd Peste Tot

13:30 Kong: Insula Craniilor

15:30 Înainte să te cunosc

17:20 Peter Iepuraşul

18:55 Euforia

SUA, Dramă
20:00 House of the Dragon

Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Romantic

21:00 Însoţitoarea de zbor

SUA, Comedie, Dramă
21:45 Însoţitoarea de zbor

Comedie, Dramă, Mister
22:30 Resident Evil: Bun venit  

în Raccoon City

Acţiune, Horror, Mister, SF
00:20 Fiica

Spania, Aventuri, Thriller
02:25 Legea haitei

Dramă, Sport
04:00 Lumea fi nanciară

Dramă
05:00 Angela Black

Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Acţiune, Crimă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Vara amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Reteaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Câştigă România!

23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Pruncul, petrolul                        

şi ardelenii (R)

Romania, Aventuri 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 22 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 august

fi lm, precum Karlovy Vary, 
Solothurn, Namur, Veneţia, 
Salonic, Montpelier ș.a., 
precum și membră a Federaţiei 
Internaţionale de Presă 
Cinematografi că. Asociaţia 
Criticilor de Film i-a acordat 
Vioricăi Bucur Premiul pentru 
Publicistică Cinematografi că 
„Ion Cantacuzino” pe anul 2006.

S-a stins din viaţă la 22 
august 2011. . V.G.

PRF PVL 000022
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Hai la moşul cu proverbe

ORIZONTAL: 3) Perioadă istorică bogată în evenimente – Un u

fel de jeleu. 4) Coadă la trandafi ri! – Răcoritoare din citrice 

– Întreg la cap! 5) Marea cea mare – Una fără nicio valoare. 

6) Corp greu de străpuns – În orice sens! – Necunoscut în 

lume. 7) Plantă acvatică – Plin de lână! – Unse la capete! 

8) Are cocoaşa…în spate! – Râul cel mic…alintat.

VERTICAL: 2) Una din cele două părţi ale cavităţii urechii. u

3) European Investment Agreement (siglă) – Merge în 

centru! – Luate în şuturi! 4) Scos în lături! – Intrare în 

campanie! – Omul de ieri, cu sacaua. 5) Unelte pentru 

manevrarea buştenilor în pădure – A lucra pământul 

pentru semănat. 6) Cablu de remorcare a vaselor împotriva 

cursului apei – Prostul obicei. 7) Şiret pentru epoleţi – 

Ambarcaţiuni la apă. 8) Obicei religios – Prinse la fl uier! - 

Puiul caprei.   (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
La mare

Marea cea 
mare

Plin 
de colb

...

Cuvânt... 
înainte

Loc de 
vânzare

Mutat în 
centru!

Tunică!

A merge la 
mare

Peste!

Bună 
la toate

Marea cea 
mare (pl.)

Moșul în 
general!

Egală 
pe laturi

Martir

Început de 
seism!

Nina 
Cassian

Luate din 
mapă!

...

A 
împodobi

Schimb 
în natură

Într-un 
sens!

...

Teste!

Cură la 
Amara!

Maici!

Intrarea în 
teritoriu!

Un timp 
la terasă!

Legat 
la cap!

Mult 
în faţă!

Întrebare

Calcă pe 
pământ

Stea de 
cinema

Sămânţă de 
scandal

Mândru în 
sine

Scamatorie la 
început!

Raci!

Semn de 
trecere

Cuvânt de 
vechime

Ion 
Popescu

9 6 2 5

3 5 9

8 5 3 6

1 9 2

4 9 5 8

7 3

8 3

6 2 3 7

4 5

8 3 7

9 5

6 4

4 5 9 8

8 3 2

6 8 5 1

2 7 3

5 9 8 3 6

4 5

glume
Vasile Ghica 

1
- Cum e la şcoală, Georgică?
- E o escrocherie! Noi  ne  
facem  lecţiile şi doamna 
primeşte  salariul! 2

- Omul cinstit ştie că 
păcătuieşte cât trăieşte.
- Iar ticălosul ştie că trăieşte 
cât timp păcătuieşte.   

reţeta zilei
Vită la tigaie 
cu broccoli 
și mazăre

INGREDIENTE. 1/2 kg carne de vită 

tocată, 3 ouă, 1 cană broccoli, fi ert, 1 lingură unt de 

arahide, 1 linguriţă tamari (sos japonez), ghimbir pu-

dră, 1/3 cană mazăre, fi artă, 1 ceapă verde, tocată.

PREPARARE. Gătește carnea la tigaie 

timp de 7 minute la foc mediu spre mare. Când e 

gata, pune-o într-un castron. Folosește aceeași 

tigaie pentru a găti ouăle. Fă-le la foc mic spre 

mediu, amestecând continuu. Adaugă carnea și 

amestecă. Completează cu ingredientele rămase: 

broccoli, untul de arahide, tamari, mazărea și ceapa 

verde. Asezonează cu ghimbir pudră. Gătește 5 

minute. . A.F.

tv
mania
Gălăţeancă 
dorită „la 
cuţite” de chef 
Scărlătescu

u Provocare. După ce 
au trecut împreună prin 
„America Express”, chef Cătălin 
Scărlătescu își așteaptă iubita, 
pe actriţa născută în Galaţi, 
Doina Teodoru, pe „teritoriul 
lui”, adică la „Chefi  la cuţite”. 
Mărturisirea a fost făcută într-
un material de promovare 
difuzat de Antena 1: „Iubita mea 
face niște salate foarte reușite. 
Și micul dejun îi iese de minune. 
Mi-aș dori foarte tare ca Doina 
să vină la «Chefi  la cuţite», 
pentru că este fan Bontea și a zis 
că i-ar plăcea mult să-i gătească 
o dată”. Cheia poveștii e alta: 
cheful cu cele mai multe cereri 
în căsătorie primite în cadrul 
unui show TV e „luat”. Pe de 
altă parte, ne cam îndoim că 
doar pentru talentul cu care 
gătește a ales-o chef Scărlătescu 
pe câștigătoarea din 2017 a 
emisiunii „iUmor” să-i fi e iubită. 
Deși, din bătrâni se spune că 
dragostea trece prin stomac! 
Că veni vorba de stomac, chef 
Scărlătescu arată de-a dreptul 
ca tras prin inel după aventura 
americană, iar tunica în care 
a fi lmat iniţial fâlfâie pe el 
ca drapelul pe catarg. Pe altă 
parte a baricadei, chef Florin 
Dumitrescu a dat deja „din casă” 
despre noul sezon al emisiunii: 
„În toată istoria «Chefi  la 
cuţite», cel mai tare m-am 
enervat în sezonul 10. A fost un 
moment în urma căruia eu și 
Scărlătescu nu ne-am mai vorbit 
deloc trei zile. Culmea e că nici 
Bontea n-a vorbit cu Scărlătescu 
în cele trei zile”. Abia aștept să 
afl u de ce! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Dușmănie

Oana 
Jianu

Referitor 
la ioni

Tunică!

Marea 
văzută de la 

distanţă

Operaţia de 
împărţire

Dana 
Andrei

PRF PVL 000024
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Un sprijin de 2.000 de lei 
pentru fiecare nou-născut
Ministrul Familiei, Tineretului 

şi Egalităţii de Şanse, Gabriela 

Firea, a anunţat, încă de la 

mijlocul lunii trecute, că fi ecare 

nou-născut va primi un trusou 

gratuit, în valoare de 2.000 de lei. 

„Femeile afl ate în situaţii de 
risc şi care devin mame vor primi 
un ajutor fi nanciar începând cu 
anul acesta! Susţin şi sprijin de-
cizia luată de Guvernul României 
de a aloca 12 milioane de euro, 
din fonduri europene, pentru 
trusoul destinat nou-născutului. 
O felicit pe Roxana Mînzatu, fost 
ministru al Fondurilor Europene 
şi actual secretar de stat în Gu-
vern, pentru că a făcut posibil 
acest proiect“, a declarat Gabriela 
Firea pe pagina sa de Facebook.

 Acest „cadou” pentru bebe-
luşi a fost aprobat de Guvernul 
României, accesându-se în acest 
sens fonduri europene în valoare 
de 12 milioane de euro. Părinţii 

din România au nevoie de acest 
sprijin. Pe parcursul anului tre-
cut s-au născut cei mai puţini 
copii din ultimii ani, foarte mul-
ţi tineri renunţând să aibă copii 
din motive fi nanciare, situaţia lor 
economică nu foarte stabilă nefă-
când posibile cheltuielile aferen-
te naşterii şi îngrijirii sugarului. 
Cum destui români şi-au pierdut 
locul de muncă sau şi-au văzut 
diminuate veniturile din cauza 
pandemiei de coronavirus, stabi-

litatea fi nanciară a tinerelor fa-
milii a scăzut, iar în multe cazuri 
potenţialii viitori părinţi au fost 
nevoiţi să-şi amâne planurile de 
întemeiere a unei familii.

 Iată şi opinia câtorva viitoa-
re mămici gălăţene referitor la 
această decizie: 

 Alina, 34 de ani, casnică:  „Mă 
bucur să aud că cineva se gândeş-
te la noi şi chiar felicit persoanele 
care au avut iniţiativa asta, deci, pe 
scurt, când se vrea, se poate orice.”

 Mirela, 45 de ani, angaja-
tă:  „Frumoasă iniţiativă, nu 
vreau să fi u cârcotaşă, dar cu 
aceşti bani se puteau face mult 
mai multe lucruri decât acorda-
rea unor trusouri, acum tot ce 
pot să fac este să îi felicit pen-
tru decizia luată şi cred că multe 
persoane se vor bucura de cadoul 
acesta.”

 Mihaela, 38 de ani, salaria-
tă;  „Chiar sunt fericită să aud că 
vom fi  ajutate cu un mic stimul, 
mi se pare foarte tare ideea şi 
este un lucru chiar util pentru 
toată lumea şi pot spune că mul-
tă lume se va bucura de acest 
cadou.”

 Andrada, 31 de ani, casnică:  
„Foarte tare ideea aceasta, mai 
ales prin simplu fapt că nu se vor 
da bani, ci produse pe care sigur 
le vei folosi pe viitor. E de apreciat 
că cineva se gândeşte la noi şi că 
sunt şi persoane bune la conduce-
re.” . David Tudor

DIN FONDURI EUROPENE  .  STIMULENT 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Sâmbătă dimineaţă, primul 
vagon încărcat cu grâu din Ucrai-
na care a ajuns pe calea ferată cu 
ecartament larg proaspăt reabili-
tată din Portul Galaţi a intrat la 
descărcare în Silozul „Anghel Sa-
ligny” din Port Docuri. Reamin-
tim, primele 60 de vagoane cu 
cereale ucrainene sunt transpor-

tate la silozul din Galaţi în loturi 
de câte 20, urmând ca de aici să 
fi e trimise, pe nave, spre Constan-
ţa şi apoi, pe mare, spre Turcia. 
În această săptămână urmează 
să plece din Galaţi şi prima navă 
încărcată cu aceste cereale. Nava 
va transporta 6.000 de tone de 
grâu, echivalentul a aproximativ 
100 de vagoane, conform direc-
torului general al APDM Galaţi, 
Marcela-Daniela Costea. .

transport
Primele vagoane
cu cereale ucrainene, 
descărcate direct în siloz

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

34 luni

22 - 27 august 2022

PRF PVL 000035

ACCIDENT 

SOLDAT CU 

TREI VICTIME
IMPACT. Un accident, 

produs între un utilaj agricol şi 

un autoturism, s-a soldat cu 

trei persoane rănite. Ciocnirea 

celor doi participanţi la trafi c 

a avut loc vineri, 19 august, 

pe DJ 251, în afara localităţii 

Cudalbi. > pag. 04

LUCRĂRI INTENSE 

PE DX CRAIOVA - 

PITEŞTI
PROGRES. Lucrările pe 

şantierul tronsonului 3 al DX 12 

(drumul expres Craiova - Piteşti) au 

ajuns la stadiul fi zic de 42%, a anunţat 

duminică, Cristian Pistol, directorul 

general al Companiei Naţionale de 

Administrare a Infrastructurii Rutiere 

(CNAIR).  > pag. 06

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 august 2022

lig
ti
ce

34

PRF PVL 000027
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